
Koronawirus coraz bliżej
REGION  17 marca odnotowano pierwsze zachorowania na co-
vid 19 w województwie kujawsko-pomorskim. To mieszkańcy 
Bydgoszczy oraz powiatów: nakielskiego i żnińskiego. W powie-
cie wąbrzeskim czynione są działania, by maksymalne oddalić 
widmo epidemii
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We wtorkowy poranek labo-
ratoria stwierdziły zakażenie ko-
ronawirusem u siedmiu miesz-
kańców naszego województwa. 
Dotychczas nasz region był wol-
ny od chorych na covid 19.  

– Zakażenia koronawiru-
sem zostały dzisiaj potwierdzo-
ne – poinformował we wtorek 
wojewoda kujawsko-pomorski 
Mikołaj Bogdanowicz. – Jest to 7 
osób, w tym 5 osób z Bydgoszczy, 
tu wszystkie są hospitalizowane 
w Szpitalu Zakaźnym w Byd-
goszczy. Kolejne to osoby: jedna 

z powiatu nakielskiego i jedna 
z powiatu żnińskiego. Wszystkie 
były objęte kwarantanną i decy-
zją sanepidu w ostatnich dniach 
zostały od nich pobrane próbki 
i te osoby są pod obserwacją 
albo w szpitalu zakaźnym, albo 
pod obserwacją sanepidu, Dwie 
kwarantanny są nadal utrzyma-
ne i te osoby nie mają żadnych 
objawów. Stan wszystkich jest 
dobry, cały czas pracujemy nad 
tym, by w województwie kujaw-
sko-pomorskim sytuacja była 
jak najlepsza.

W tej chwili funkcjonują 
w naszym województwie czte-
ry szpitale o podwyższonej 
gotowości, czyli dwa szpitale 
w Bydgoszczy, szpital w Toruniu 
i szpital w Świeciu. Rozpoczyna 
już swoją działalność jako jed-
noimienny szpital w Grudzią-
dzu, które będzie dedykowany 
koronawirusowi i będzie piątą 
jednostką w województwie ho-
spitalizującą pacjentów z covid 
19.

dokończenie na str. 3 

R E K L A M A 

Region

Uwaga! Oszukują 
„na koronawirusa”
Policjanci przestrzegają przed nieuczciwymi zacho-
waniami osób, które wykorzystując epidemię koro-
nawirusa, oferują do sprzedaży środki mające rzeko-
mo cudowne właściwości i zwalczające wirusa.

Oferują je w internecie lub 
podszywają się pod instytucje 
i organizacje mające na celu zwal-
czanie i zapobiegania szerzeniu się 
wirusa czy też zajmujące się jego 
leczeniem. Nie dajmy się oszukać 
i o każdym takim przypadku infor-
mujmy policję.

W Polsce odnotowano już po-
nad 200 zachorowań na koronawi-
rusa, a policjanci w ostatnim czasie 
otrzymali sygnały o przypadkach 
oszustw z tym związanych. W sieci 
pojawiły się oferty sprzedaży środ-

ków m. in. amuletów czy cudow-
nych herbatek, które mają rzekomo 
uchronić przed zachorowaniem na 
koronawirusa czy też w przypadku 
zarażenia spowodować cudowne 
ozdrowienie.

Problem dotyczy nie tylko nie-
uczciwych sprzedawców, ale i pod-
szywania się pod służby sanitarne 
i Ministerstwo Zdrowia oraz inne 
instytucje i organizacje, które wal-
czą z rozprzestrzenianiem się i sze-
rzeniem koronawirusa. 

dokończenie na str. 2
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Region

Uwaga! Oszukują...

dokończenie ze str. 1
Odnotowano przypadki nieuczci-
wych ofert i  rozpowszechniania 
nie tylko w internecie nieprawdzi-
wych informacji dotyczących wła-
śnie ewentualnych metod leczenia 
tego wirusa.

– Policjanci przestrzegają 
przed tego typu oszustami. Nie 
dajmy się zwieść, nie kupujmy cu-
downych środków mających nas 
rzekomo uchronić przed zacho-
rowaniem na koronawirusa czy 
nagle uzdrowić. Nie wpuszczajmy 

też takich osób do swoich domów 
i  o  każdym tego typu przypadku 
informujmy policję – apeluje Ko-
menda Główna Policji.

Aktualnych informacji na te-
mat koronawirusa należy szukać 
tylko na sprawdzonych, oficjalnych 
stronach: Ministerstwa Zdrowia, 
Głównego Inspektora Sanitarne-
go, Państwowego Instytutu Zdro-
wia Publicznego PZH, Światowej 
Organizacji Zdrowia, Narodowego 
Funduszu Zdrowia.

(red), fot. ilustracyjne

Funkcjonariusze, którzy 
będą sprawdzali miejsce pobytu 
osób przebywających w  kwaran-
tannie domowej, nie będą mieli 
z  nimi bezpośredniego kontak-
tu, nie będą wchodzić do domu 
czy mieszkań. Zawsze będą to 
umundurowani policjanci, któ-
rzy wcześniej w  miarę możliwo-
ści w  pierwszej kolejności będą 
kontaktowali się telefonicznie za 
pomocą służbowego telefonu ko-
mórkowego, z  odległości umoż-
liwiającej potwierdzenie pobytu 
osoby w  wyznaczonym miejscu, 

by potwierdzić, że dana osoba jest 
w domu i zapytać czy potrzebuje 
pomocy lub wsparcia.

– Rozwiewając wątpliwości 
co do wyposażenia funkcjonariu-
szy w specjalne stroje ochronne, 
przypominamy, że wyposażeni 
są w nie funkcjonariusze czy ra-
townicy, którzy mają bezpośred-
ni kontakt z osobami zarażonymi 
czy badanymi – wyjaśnia Kamila 
Ogonowska z  Komendy Głównej 
Policji . – W każdym przypadku, 
gdy zajdzie potrzeba bezpośred-
niego kontaktu z osobami objęty-

mi kwarantanną, policjanci będą 
postępować zgodnie z  wytycz-
nymi inspektorów sanitarnych. 
Z kolei w przypadku kontroli au-
tobusów itp. w specjalne uniformy 
wyposażeni są ci funkcjonariu-
sze, którzy wchodzą do autobu-
sów i  mają bezpośredni kontakt 
z przewożonymi osobami. Każdy 
pacjent objęty kwarantanną do-
mową musi być odpowiedzialny 
i  nie narażać innych na ryzyko. 
Przypominamy, że złamanie kwa-
rantanny podlega karze.

Opr. (Szyw), fot. KGP

REGION  Umundurowani policjanci wspierając służby sani-
tarne, będą przynajmniej raz na dobę sprawdzać, czy osoby 
znajdują się w miejscu kwarantanny nie potrzebują pomocy. 
Zebrane informacje będą przekazywane do służb sanitarnych 
i wojewodów

Odwiedzą osoby 
poddane kwarantannie

– Pamiętajmy, że wizyty 
w  jednostkach policji wiążą się 
często z koniecznością poruszania 
środkami komunikacji zbiorowej 
oraz przebywaniem wśród więk-
szej ilości nieznanych nam osób. 
Oczekując na przyjęcie zgłoszenia 
w  zamkniętych pomieszczeniach, 
również jesteśmy narażeni na 
kontakt z obcymi osobami – mówi 
insp. Mariusz Ciarka, rzecznik Ko-
mendy Głównej Policji.

Dbając o nasze zdrowie i bez-
pieczeństwo, policjanci zalecają 
ograniczenie osobistych wizyt 
w jednostkach policji, związanych 
z potrzebą powiadomienia o zda-
rzeniu. Do naszej dyspozycji pozo-
stają numery telefonów jednostek 
policji dostępne na stronach inter-
netowych, aplikacji „Moja Komen-
da” oraz w  przypadku zgłoszeń 
alarmowych numery 112 i  997. 
Możliwe jest również przesłanie 
zgłoszenia pisemnie lub e-mailem 
(nie dotyczy sytuacji nagłych).

Policja uruchomiła portal Po-
licja e-usługi, który dzięki Central-
nej Książce Telefonicznej ułatwia 
komunikację z  jednostkami poli-
cji w całym kraju. Dodatkowo dla 
osób głuchych i  słabosłyszących, 

które znają polski język migowy 
(PJM) lub system językowo-mi-
gowy (SJM), istnieje możliwość 
połączenia z  dowolnego miejsca 
z wykorzystaniem komputera lub 
telefonu z funkcją wideo z dostę-
pem do internetu z jednostką po-
licji z  bezpośrednim dołączeniem 
tłumacza języka migowego. Usłu-
ga dostępna jest w  dni robocze 
w godz. 8:00 – 20:00.

Po dokonaniu weryfikacji 
zgłoszenia otrzymamy instruk-
cje, co do dalszego postępowania. 
Pamiętajmy jednak, że w  niektó-
rych przypadkach (np. koniecz-
ność sporządzenia dokumentacji 
procesowej – przyjęcia ustnego 
zawiadomienia o  przestępstwie 
czy przesłuchania w  charakterze 
świadka) niezbędne jest wykona-
nie czynności na terenie jednostki, 
o czym poinformują policjanci.

W  związku z  zaistniałą sytu-
acją epidemiologiczną związaną 
z  potencjalnym niebezpieczeń-
stwem zakażenia koronawirusem 
wszelkie informacje dostępne są 
na stronie GIS: https://gis.gov.pl/
kategoria/aktualnosci/.

(red)

Region

Na komendę 
w ostateczności
W  związku z  koniecznością ograniczenia rozprze-
strzeniania się choroby zakaźnej COVID-19, wywoły-
wanej przez koronawirusa, dbając o Państwa zdrowie 
i  bezpieczeństwo, policjanci zalecają ograniczenie 
osobistych wizyt w  jednostkach Policji, związanych 
z potrzebą powiadomienia o zdarzeniu.

Kilka dni temu pojawili się 
oszuści próbujący wykorzystać 
obecną sytuację, o  czym infor-
mujemy w  odrębnym artykule. 
Obecnie dostrzegamy kolejne 
„haniebne zachowania”. Głównie 
w  mediach społecznościowych 
oraz za pomocą komunikatorów 
przekazywane są nieprawdziwe 
informacje dotyczące rzeko-

mych zagrożeń, działań służb 
państwowych, które nie mają 
miejsca czy nawołujące wprost 
do paniki. Są to niedopuszczal-
ne i  nieodpowiedzialne zacho-
wania, niemające żadnego opar-
cia w prawdzie.

– Przypominamy, że jedy-
nymi i  prawdziwymi źródłami 
informacji są komunikaty prze-

kazywane przez służby lub/i za-
mieszczane na oficjalnych stro-
nach internetowych. W związku 
z  koniecznością ograniczenia 
rozprzestrzeniania się choroby 
zakaźnej COVID-19, wywoływa-
nej przez koronawirusa, dba-
jąc o  zdrowie i  bezpieczeństwo 
wszystkich Polaków, na bieżąco 
komunikaty przekazują również 
przedstawiciele najwyższych 
władz państwa – podaje Ko-
menda Główna Policji.

Należy pamiętać, że każda 
decyzja czy wprowadzane jakie-
gokolwiek ograniczenia muszą 
mieć swoje oparcie w przepisach 
prawa, a następnie ogłoszone do 
wiadomości publicznej. Apeluje-
my o  rozwagę, rozsadek, odpo-
wiedzialność i unikanie paniki!

(red), fot. ilustracyjne

Region

Uwaga na fałszywe informacje
W związku z nieuzasadnioną paniką wywołaną w trakcie pandemii koronawiru-
sa apelujemy o rozsądek, odpowiedzialność i niepowielanie kłamstw, tzw. fake-
news.



GMINA DĘBOWA ŁĄKA  Na ostatniej sesji Rady Gminy w Dębowej Łące oprócz innych istotnych spraw 
debatowano nad propozycją przekształcenia szkoły w Łobdowie. Czy będzie zmiana na edukacyjnej mapie 
gminy?
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Przekształcą szkołę w Łobdowie?

Propozycja ta dotyczy Szkoły 
Podstawowej w  Łobdowie, która 
miałaby stać się placówką filiarną 
SP w Dębowej Łące. Zapytany o tę 

sprawę wójt Stanisław Szarowski 
udzielił nam wyjaśnień.

– Problem małej ilości 
uczniów w  szkole w  Łobdowie 

wymaga rozwiązania i dobrze by 
było, żeby proponowane zmiany 
w tym zakresie weszły w życie jak 
najszybciej. Brak dwóch oddzia-
łów klasowych i  liczebność od 3 
do 5 osób w  innych nikomu nie 
służy. Zgodnie z informacją o per-
spektywie liczby uczniów w  po-
szczególnych oddziałach, w  tzw. 
„0” przewiduje się 12 dzieci, kl. 
I – 3, kl. II – 5, kl. III – brak, kl. 
IV – brak, klasy: V – 6,  VI – 10, VII 
– 13, VIII – 10. Koszty utrzymania 
placówek oświatowych  są coraz 
wyższe, a  subwencja z  roku na 
rok maleje. Kwota 1,5 mln zł z bu-
dżetu gminy na ten cel wzrosła 

Wywiad

Prawo w czasach „zarazy” 
O prawnych skutkach koronawirusa rozmawiamy z mecenasem Markiem Redec-
kim z Golubia-Dobrzynia.

– Panie mecenasie, czy epi-
demia koronawirusa spowodo-
wała zmianę prawa? 

– W pewnym sensie tak. Lecz 
epidemia zaskoczyła prawodawcę 
podobnie jak każdego z nas.

– Co się zmieniło?
– Świat się zmienił. W Polsce 

od 2 marca obowiązuje tzw. specu-
stawa kornawirusowa, a 20 marca 
minister zdrowia wydał rozporzą-
dzenie w  sprawie stanu epidemii. 
Władze mogą zakazać chorym 
lub podejrzanym o  zachorowa-
nie opuszczania stref zero. Wo-
kół strefy zero może rozciągać się 
strefa buforowa. To obszar pod-
legający takim ograniczeniom jak 
zakaz przemieszczania się ludzi. 
Może zostać wprowadzony zakaz 
funkcjonowania instytucji lub za-
kładów pracy. Zgodnie z  ustawą 
można nakazać udostępnienia 
nieruchomości, lokali czy terenów 
i  dostarczenia pojazdów. Obowią-
zuje również zakazy wywozu re-
spiratorów. O  zamiarze eksportu 

maseczek, rękawiczek jednorazo-
wych, i  innych środków niezbęd-
nych w walce z wirusem należy za-
wiadomić wojewodę. Obowiązuje 
zakaz organizowania imprez spor-
towych, kulturalnych, a także tar-
gów, działalności gastronomicznej 
z wyjątkiem wydawania potraw na 
wynos.

– Jak więc załatwiać tzw. 
sprawy urzędowe?

– Urzędy mogą ograniczyć 
funkcjonowanie do zadań niezbęd-
nych do zapewnienia pomocy oby-
watelom. Decyduje o tym kierow-
nik jednostki, np. burmistrz. Nie 
pracują również sądy. Rozprawy 
zostały odroczone do końca kwiet-
nia.

– Wszystkim trudno dosto-
sować się do nowej rzeczywisto-
ści i zmienić przyzwyczajenia. Co 
grozi za złamanie tych zakazów?

– Kara za złamanie kwa-
rantanny i  ukrywanie informacji 
o  chorobie zakaźnej wynosi od 5 
tys. zł do 30 tys. zł.

– Czy można trafić do wię-
zienia?

– Oczywiście. Należy pamię-
tać, że poza specjalnymi regula-
cjami obowiązującymi w  okresie 
epidemii, nadal obwiązują przepisy 
karane przewidujące kary za na-
rażenie na zakażenie, np. art. 161 
kodeksu karnego przewiduje karę 
pozbawienia wolności do roku dla 
osoby, która wiedząc ze jest cho-
ra naraża inna osobę na zarażenie. 
Natomiast w  sytuacji zagrożenia 
epidemią raczej będzie miał zasto-
sowanie art. 165 Kodeksu karnego, 
zgodnie z  którym kto sprowadza 
niebezpieczeństwo dla życia lub 

zdrowia wielu osób powodując za-
grożenie epidemiologiczne, podle-
ga każe karze pozbawienia wolno-
ści do lat 8.

– Co z  pracą? Czy przepisy 
regulują sposób postepowania 
w  trakcie epidemii? Co np. ma 
zrobić pracownik w trakcie kwa-
rantanny? 

– Niestety kodeks pracy nie 
zawiera szczególnych regulacji na 
ten wypadek. Natomiast zgodnie 
z  „specustawą” pracownik odby-
wający kwarantannę w  dowolny 
sposób informuje o  tym praco-
dawcę. Po jej zakończeniu składa 
oświadczenie potwierdzające od-
bycie obowiązkowej kwarantanny. 
Pracodawca może zweryfikować to 
oświadczenie w sanepidzie.

– Co powinien zrobić praco-
dawca w czasie epidemii?

– Kodeks pracy nakłada na 
pracodawcę obowiązek ochro-
ny zdrowia i  życia pracowników. 
Zgodnie ze specustawą pracodaw-
ca może polecić pracownikowi wy-
konywanie, przez czas oznaczony, 
pracy określonej w umowie o pra-
cę, poza miejscem jej stałego wy-
konywania.

– Co się stanie, kiedy praco-
dawca zamknie zakład z powodu 
epidemii?

– W  przypadku, gdy praco-
dawca będzie musiał zamknąć 
swój zakład pracy albo jego część, 
bądź gdy nie ma możliwości pole-
cenia pracownikowi wykonywania 
pracy zdalnej zastosowanie znaj-
dzie art. 81 § 1 kodeksu pracy regu-
lujący tzw. przestój. Konieczność 
zamknięcia zakładu pracy w  celu 
przeciwdziałania COVID-19 będzie 

przyczyną dotyczącą pracodawcy 
– mimo, że będzie to przyczyna 
niezawiniona przez pracodawcę. 
Pracownik ma prawo do 100 proc. 
wynagrodzenia zasadniczego. Je-
dynie w  sytuacji, gdy nie ma wy-
odrębnionej w  umowie o  pracę 
miesięcznej ani godzinowej stawki, 
przysługuje mu 60% wynagrodze-
nia. Pracodawcy w okresie przesto-
ju mogą kierować pracowników na 
zaległe urlopy.

– Co w sytuacji, kiedy praco-
dawca zdecyduje się na likwida-
cję firmy?

– W razie ogłoszenia upadło-
ści lub likwidacji pracodawcy, nie 
stosuje się przepisów dotyczących 
ochrony pracowników przed wy-
powiedzeniem lub rozwiązaniem 
umowy o  pracę. Wypowiedzenie 
może zostać skrócone do miesią-
ca.

– Czy przepisy przewidują 
jakąś formę pomocy w celu zła-
godzenia skutków epidemii?

– Rząd pracuje nad projektem 
tzw. tarczy antykryzysowej. Do-
tychczasowe rozwiązania polegając 
na odroczeniu terminu płatności 
składek na ubezpieczenie społecz-
ne niewiele załatwiają. Skąd przed-
siębiorca ma wziąć pieniądze na 
zapłacenie odroczonego ZUS-u po 
epidemii, skoro nie zarabiał kil-
ka miesięcy, o  ile nie zlikwidował 
działalności? Rozwiązaniem byłaby 
abolicja wszystkich danin publicz-
noprawnych, czyli ZUS-u  i  podat-
ków na czas epidemii.

– Co ze zbliżającymi się 
wyborami prezydenckimi? Czy 
zgodnie z  prawem można je 
przeprowadzić w  czasie epide-
mii?

– W niedzielę w kilku gminach 
w  Polsce odbyły się wybory uzu-
pełniające. Frekwencja wynosiła 
mniej niż 10 %. Mogło dojść do 
naruszenia konstytucyjnych praw 
obywatelskich w postaci czynnego 

prawa wyborczego w stosunku do 
osób objętych kwarantanną. Ko-
deks wyborczy nie zawiera regula-
cji na wypadek epidemii i sposobu 
glosowania przez osoby odbywają-
ce kwarantannę. Przewiduje tylko 
możliwość głosowania korespon-
dencyjnego dla niepełnospraw-
nych. Z  pewnością doświadczenie 
epidemii spowoduje rewolucyj-
ne zmiany w  prawie wyborczym, 
w tym głosowanie online.

– Wobec tego czy takie wy-
bory będą ważne?

– Zgodnie z  konstytucją 
wszystkie wybory w Polsce są po-
wszechne i  bezpośrednie. Z  dru-
giej strony z   samej konstytucji 
wynika, że władze publiczne są 
obowiązane do zwalczania chorób 
epidemicznych. Jest to obowiązek 
będący emanacją prawa do zdro-
wia. Zatem na władzach spoczywa 
obowiązek zagwarantowania oby-
dwu praw.

– Jak ma to rozumieć tzw. 
obywatel?

– Nie dziwię się dezorientacji 
obywateli, którzy słyszą w  me-
diach, żeby nie wychodzili z  do-
mów, a jednocześnie mówi się im, 
że wybory odbędą się w planowa-
nym terminie.

– Czy rozwiązaniem byłoby 
wprowadzenie stanu nadzwy-
czajnego?

– Konstytucja przewiduje trzy 
stany nadzwyczajne: stan wyjątko-
wy, klęski żywiołowej i stan wojny. 
W  obecnej sytuacji możnaby roz-
ważać wprowadzenie stanu wy-
jątkowego lub klęski żywiołowej. 
Pozwoliłoby to na przesunięcie 
terminu wyborów prezydenckich  
o 3 miesiące.

(Redakcja CGD rozmawiała 
z mecenasem Markiem  

Redeckim, radcą prawnym  
i mediatorem  

z Golubia-Dobrzynia),  
fot. nadesłane

już do 1,9 mln zł. Po konsultacjach 
z  mieszkańcami Łobdowa i  Kur-
kocina zakłada się ustanowienie 
odległej o 4 km szkoły w Dębowej 
Łące jako główną, a  w  Łobdowie 
utworzyć jej filię. Transport dzie-
ci i tak odbywa się codziennie na 
tej trasie. Nauczyciele uzupełnią 
swoje godziny w obu placówkach, 
uczniowie będą się uczyć w  kla-
sach kilkunastoosobowych, co tak-
że dla nich z wielu względów jest 
korzystniejsze. Dzieci i  młodzież 
starszych klas dokończą edukację 
w  swoich oddziałach i  w  tej sa-
mej szkole. Jako gospodarz gminy 
muszę szukać oszczędności, bo 

pilnych zadań jest sporo. Temat 
przekształcenia szkoły jest teraz 
aktualny, bo przejście niezbęd-
nych procedur w  tym zakresie 
jest skomplikowane i czasochłon-
ne – mówi wójt Szarowski.

Przy okazji rozmowy na te-
mat szkół gminnych wójt Dębowej 
Łąki informuje petentów urzędu, 
że ze względów bezpieczeństwa 
czynna jest skrzynka podawcza, 
a  wszystkich zainteresowanych 
uprasza się o  preferowanie kon-
taktów telefonicznych bądź e-
mailowych.

B. Walas
fot. archiwum
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Oczywiście bardziej zaintere-
sowani postępami budowlanych 
robót są potencjalni mieszkańcy 
nowego obiektu przy ulicy Łabę-
dziej. O planach, a później o rozpo-
częciu prac związanych z inwestycją 
firmy „Ekosystem” w  Wąbrzeźnie 
pisaliśmy w ubiegłym roku. Aktu-
alnie budowa weszła w etap robót 
wykończeniowych.

– Obecnie wykonywana jest 
hydraulika z  rozprowadzeniem 
instalacji do łazienek i kuchni. Za-
instalowaliśmy już wszystkie WC. 
Zakończone są też prace elektrycz-
ne jak i w większości te powiązane 

z  instalacją gazową. Wstawiono 
też wszystkie okna, ukończono 
prace nad wentylacją pomiesz-
czeń i garaży, wykonano wszystkie 
ścianki działowe. Obecnie trwają 
prace przy gipsowych tynkach we-
wnętrznych, elewacji, wygłuszaniu 
korytarzy poprzez nakładanie weł-
ny akustycznej na ściany. Ostatnio 
zrobiono stelaże pod instalację 
fotowoltaiczną. Czekamy na sprzy-
jającą pogodę, by zrobić ocieplenie 
dachu, bo jego hydroizolacja jest 
już gotowa. Naturalnie na każdym 
etapie niezbędne są prace porząd-
kowe – informuje dyr. Tomasz Le-

walski.
Jeśli nie  zdarzą się nieprzewi-

dziane wcześniej przeszkody, prze-
widuje się zasiedlenie budynku pod 
koniec bieżącego roku. Ciekawost-
ką jest, że w  aplikacji WhatsApp 
powstała grupa „Budowa łabędzia 
NOWA”, w ramach której użytkow-
nicy wymieniają się uwagami  na 
temat postępu robót, przewidywa-
nych kolorów balkonów, czy plano-
wanej infrastruktury.

Załączone zdjęcia przedstawia-
ją aktualny stan budowy i ostatecz-
ną wizualizację.

B. Walas, fot. nadesłane

WĄBRZEŹNO  Budowa mieszkań na wynajem wzbudza zainteresowanie bywalców Podzamcza oraz 
przyszłych lokatorów

Mieszkania przy 
Łabędziej coraz bliżej

Wąbrzeźno

Ograniczenia
w pracy urzędu miasta
Jak poinformował burmistrz Wąbrzeźna Tomasz Zygnarowski, od 16 marca bez-
pośrednia obsługa klientów w Urzędzie Miasta Wąbrzeźno i jednostkach podle-
głych zostaje zawieszona do odwołania.

Oznacza to, że sprawy urzędo-
we będą załatwiane telefonicznie, 
elektronicznie lub przez platformę 
ePUAP. Wyjątek stanowią zgłosze-
nia zgonów, które będą załatwiane 
po uprzednim kontakcie z kierow-
nikiem Urzędu Stanu Cywilnego 
pod numerem telefonu 56 688 
45 19. Pozostałe sprawy załatwia-
ne będą na podstawie wniosku, 
złożonego pocztą tradycyjną lub 
elektroniczną (Urząd Miasta Wą-
brzeźno, ul. Wolności 18, 87-200 
Wąbrzeźno; sekretariat@wabrze-
zno.com).

Jeśli ktoś chciałby uzyskać in-
formację jak załatwić sprawę lub 
dowiedzieć się na jakim etapie jest 
załatwiana sprawa, może zadzwo-
nić na numer telefonu centrali 
urzędu miasta 56 688 45 00 lub 
napisać na adres: sekretariat@wa-
brzezno.com.

W  sprawach dotyczących: 
ewidencji ludności – kontakt pod 
numerem telefonu 56 688 45 48 
w godz. 7.15 – 14.15, od poniedział-
ku do piątku; dowodów osobistych 
i działalności gospodarczej – kon-
takt pod numerem telefonu 56 
688 45 21 w  godz. 7.15 – 14.15, od 
poniedziałku do piątku; z  zakresu 
działalności Urzędu Stanu Cywilne-
go – kontakt pod numerem telefo-
nu 56 688 45 19 w godz. 7.15 do 15.15 
od poniedziałku do piątku.

– Wszelkie opłaty, w  tym za 
gospodarowanie odpadami komu-
nalnymi i podatek od nieruchomo-
ści, prosimy uiszczać przelewem 
na indywidualne rachunki ban-
kowe przez internet, aby unikać 
wizyt w bankach. Jeżeli nie macie 
państwo takiej możliwości i nikogo 
z rodziny, kto mógłby wam pomóc 
w zrobieniu przelewu przez inter-

net, należności możecie opłacić po 
zakończeniu tego trudnego okresu. 
Urząd nie będzie w tym przypadku 
wszczynał egzekucji administra-
cyjnych. Mamy świadomość, że 
zmiany w funkcjonowaniu urzędu 
mogą stanowić pewną niedogod-
ność, jednak robimy to w  trosce 
o  bezpieczeństwo mieszkańców 
naszego miasta – podkreśla bur-
mistrz Wąbrzeźna Tomasz Zygna-
rowski.

Numer telefonu do urzędu 
miasta: centrala telefoniczna 56 
688 45 00; adres e-mail: sekreta-
riat@wabrzezno.com. Numery 
kont bankowych oraz kontakty do 
poszczególnych wydziałów UM, 
a  także wszelkie informacje za-
mieszczane są na bieżące na stro-
nie internetowej: www.wabrzezno.
com.

(red)

Wąbrzeźno

Solidarni
w trudnym czasie
Mieszkańcy Wąbrzeźna potrafią bezinteresownie za-
dbać o innych. Po raz kolejny udowadniają to w cza-
sie pandemii koronawirusa. Osoby starsze, samotne, 
chore nie zostaną bez pomocy. Zadbają o nich wo-
lontariusze.

Jak informuje burmistrz Wą-
brzeźna Tomasz Zygnarowski, 
w ostatnich dniach narodziła się 
spontaniczna inicjatywa wąbrze-
skich radnych oraz bezintere-
sownych przyjaciół mieszkańców 
Wąbrzeźna, która ma na celu 
wsparcie osób potrzebujących 
i  zachęcenie seniorów do pozo-
stania w domach.

– Z pewnością są wśród nas 
starsze osoby, które potrzebują 
pomocy w  zrobieniu drobnych 
zakupów lub załatwieniu pilnej 
sprawy. Teraz mogą taką pomoc 
uzyskać. Wąbrzeźnianie nie zo-
staną pozostawieni sami sobie 
– zapewnia burmistrz Tomasz 
Zygnarowski. Jak działa taka so-
lidarna samopomoc? – Jeżeli 
ktoś nie ma rodziny, a  nie jest 

w stanie, np. zrobić drobnych za-
kupów, zrealizować recepty, wy-
słać/odebrać poczty itp., to może 
zadzwonić pod jeden z podanych 
numerów: 503 188 466 lub 797 
942 926. Telefon odbiorą nasze 
koordynatorki, które skierują 
do państwa jednego z  naszych 
wolontariuszy – wyjaśnia bur-
mistrz.

Inicjatorzy akcji czekają także 
na zgłoszenia osób, które mogły-
by zaangażować się w udzielanie 
pomocy. Jeżeli ktoś chce dołą-
czyć do grona wolontariuszy, to 
śmiało może dzwonić pod wska-
zane wyżej numery. Oczywiście 
sama pomoc jest bezpłatna, ale 
już koszt zakupów poniesie oso-
ba, która je zleci.

(krzan)
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Wąbrzeźno

Festiwal Wąbjazzno przełożony
Pierwsze dni wiosny mieliśmy powitać w  Wąbrzeźnie jazzowymi koncertami. 
W obecnej sytuacji jednak organizacja imprez masowych nie jest możliwa.

W  latach 80 Polacy palili naj-
więcej papierosów na świecie. 
Kiedy na Zachodzie zaczynała się 
moda na niepalenie, pogrążona 
w  stanie wojennym i  niedostatku 
dóbr codziennych cała Polska pali-
ła na potęgę. Statystycznie dorosła 
osoba wypalała ponad 3,6 tys. pa-
pierosów rocznie, a  każdego roku 
wypalano aż 104 mld sztuk papie-
rosów. Dziś  ok. 70 tys. ówczesnych 
palaczy umiera rocznie na raka 
płuca czy inne choroby mające 
związek z  paleniem. Chorują też 
ludzie młodsi, którzy jako dzieci 
wychowywali się w  zadymionych 
przez rodziców, małych mieszka-
niach, bierni palacze z  tamtego 
okresu. Pierwsze kampanie anty-
nikotynowe z lat osiemdziesiątych, 
inicjowane przez lekarza, prof. Wi-
tolda Zatońskiego były nagradzane 
zagranicą, ale w kraju odnosiły nie-
wielki skutek. 

Lek czy zło
Przewrotna jest historia tyto-

niu na naszym kontynencie. Kiedy 
pojawił się tu na sprawą Krzyszto-
fa Kolumba, przez kilkaset lat był 
uważany za lekarstwo a jego dym 
miał nawet chronić od zachorowa-
nia na cholerę. Był też zwalczany, 
najczęściej przez dyktatorów, któ-
rzy potrafili wykorzystać każdą 
okazję, by zastraszyć poddanych. 
Może dlatego rosyjski car nało-
gowym palaczom za karę obcinał 

nosy, a  turecki sułtan rozcinał im 
wargi. Hitler też zakazał palenia. 
Kiedy w latach 30. XX wieku lekarze 
po raz pierwszy zwrócili uwagę, że 
palenie szkodzi zdrowiu, stawało 
się ono modne wśród artystów, 
aktorów, intelektualistów i kobiet, 
które paląc demonstrowały swo-
ją niezależność. Papierosy były 
walutą w  czasie wojny, lekiem na 
bol zębów, sposobem na depresję 
i  symbolem upragnionej wolności 
dla więźniów i żołnierzy. 

O  tym, że „palenie zabija” 
wie w naszym kraju każdy palacz 
przynajmniej od 1994 roku, kiedy 
wprowadzono pierwsze ostrzeże-
nia tej treści na paczkach papie-
rosów. Od 2010 roku obowiązuje 
zakaz palenia w budynkach i miej-
scach publicznych. Pomimo mody 
na niepalenie, która przyszła też 
do Polski, codziennie po papierosa 
sięga 8 mln osób w naszym kraju. 
20% z nich nigdy nie rzuci palenia, 
twierdzą lekarze, uzasadniając swo-
ją diagnozę silnym uzależnieniem 
organizmu od nikotyny i szczegól-
nymi predyspozycjami niektórych 
osób do ulegania uzależnieniu. Nie 
zniechęci ich ani wyższa akcyza na 
papierosy, które od stycznia 2020 
z  tego powodu podrożały o  ok. 
20%, ani żadne zakazy.

Co najbardziej szkodzi
Dym papierosowy zawiera pra-

wie 5 tys. szkodliwych substancji 

smolistych, które są główną przy-
czyną chorób nowotworowych. 
Pierwotnie sądzono, że palaczy 
uchroni od nich filtr celulozowy, 
który pojawił się w masowej pro-
dukcji w  latach 40. ubiegłego stu-
lecia. Okazało się, że to złudzenie. 
Szkodliwe substancje przenikają 
przez filtry bez specjalnego oporu. 
Dziś ekolodzy nie pozostawiają na 
filtrach suchej nitki, twierdząc, że 
rozkładają się ponad 10 lat a  mi-
liardy niedopałków zaśmiecają nie 
tylko chodniki i ulice miast, ale całą 
planetę. Apelują do producentów 
o wycofanie papierosów z filtrem.

Na razie Unia Europejska po-
stawiła warunek wycofania każ-
dego wyrobu tytoniowego, który 
swoim smakiem miałby uprzyjem-
niać samo palenie. Dlatego po 20 
maja 2020 roku nie kupimy w Pol-
sce żadnego papierosa mentolo-
wego, ani też papierosa z kapsułką 
smakową. Chyba, że będzie to wy-
rób z kontrabandy.

Kontrabanda 
Przemyt papierosów do Pol-

ski ma długą tradycję. Swego cza-
su istniał nawet zawód „mrów-
ki”, czyli drobnego przemytnika, 
który przejściem granicznym dla 
pieszych przenosi papierosy w do-
zwolonej ilości przekraczając gra-
nicę w tę i z powrotem nawet po 
kilkadziesiąt razy dziennie. Policja 
co jakiś czas zatrzymuje większe 

transporty przemycanych papie-
rosów zza wschodniej granicy. Na 
Białorusi i  Ukrainie dalej będzie 
wolno handlować papierosami 
mentolowymi i  trudno uwierzyć, 
że straży granicznej i celnikom uda 
się w  pełni uszczelnić ten kanał 
przerzutowy.

Z  pewnością reaktywują się 
też nielegalne wytwórnie papiero-
sów w kraju. Bardzo sprawne akcje 
policji, jak te ostatnie z  Gorzowa, 
Grójca czy Wałcza nie uchronią 
całkowicie nałogowych palaczy od 
zakupu trefnego towaru z  kon-
trabandy, którego skład i  jakość 
najczęściej pozostawiają wiele do 
życzenia. W  nielegalnie produko-
wanych papierosach stwierdzano 
już smary, oleje, szczątki organicz-
ne. 

Szukanie alternatywy
Kilkanaście lat temu pojawiły 

się tzw. e-papierosy. Skutki zdro-
wotne e-papierosów nie są jeszcze 
w  pełni znane, ale już wiadomo, 
że jeśli są wyprodukowane w spo-
sób zgodny z normami, zawierają 
mniej substancji szkodliwych niż 
papierosy tradycyjne. 

Producenci tytoniu szukają 
też innych, mniej szkodliwych od 
papierosów alternatyw, przezna-
czonych dla osób uzależnionych, 
które chcą ograniczyć ryzyko za-
chorowania albo po prostu nie są 
w stanie rzucić palenia. 

Produkty o obniżonej szkodli-
wości to nadzieja na walkę z  epi-
demią chorób odtytoniowych 
– uważa Scott Gottlieb, były szef 
amerykańskiej Food and Drug Ad-
ministration (FDA). Ta restrykcyjna 
zazwyczaj organizacja dopuściła do 
użytku m.in. tak zwane podgrze-
wacze tytoniu, które podgrzewają 
tytoń bez spalania go. To pozwala 
oczyścić tytoń ze zdecydowanej 
większosci  szkodliwych substan-
cji. Palacz zaciąga się wówczas nie-
mal czystą nikotyną bez zapachu 
i bez dymu (efekt dymu pochodzi 
wyłącznie z  pary wodnej). Wyro-
by takie (np. IQOS) są oferowane 
w Polsce jako zamiennik tradycyj-
nych papierosów. Po 20 maja  bę-
dzie to jedyny legalny mentolowy 
wyrób tytoniowy, bowiem zakaz 
nie obejmuje podgrzewczy tytoniu 
i e-papierosów

Styl palacza legł radykalnej 
zmianie kulturowej na naszych 
oczach. Przestrzeń publiczna jest 
dziś wolna od dymu. Kampanie 
edukacyjne zachęcają do rzucenia 
palenia w trosce o zdrowie. Palenie 
stało się passe. 

Każdą okazję warto wykorzy-
stać by rzucić palenie, choćby pod-
wyżki cen papierosów czy restryk-
cje w handlu. Kto nie jest w stanie 
od razu uwolnić się od nałogu, le-
piej żeby wybierał mniej szkodliwe 
alternatywny.

KRAJ  Kończy się era papierosów. 20 maja wchodzi zakaz handlu metolowymi

Koniec z mentolowymi

Wąbrzeźno

WDK informuje
Wąbrzeski Dom Kultury zawiesza wszystkie wydarze-
nia kulturalne w mieście oraz zajęcia w klubach i ko-
łach zainteresowań aż do odwołania.

Sytuacja jest związana z  ne-
gatywną oceną stanu bezpie-
czeństwa, wynikającą z  analizy 
sytuacji rozprzestrzeniania się 
koronawirusa SARS-CoV-2. Po-
nadto nieczynny do odwołania 
będzie Miejski Punkt Informacji. 
Bliższych informacji udziela jed-
nostka prowadząca, którą jest 
Wąbrzeski Dom Kultury tel. 56 
688 17 27. Z uwagi na fakt zagroże-

nia epidemiologicznego korona-
wirusem spektakle teatralne pt. 
„Kobieta idealna”, zaplanowane 
26 marca br. w Wąbrzeskim Domu 
Kultury, zostają przeniesione na 5 
kwietnia. Osoby, które chciałyby 
zwrócić bilety, mogą to zrobić od 
dnia 26 marca w kasie WDK. Bliż-
sze informacje: Wąbrzeski Dom 
Kultury, tel. 566881727, wew. 27.

(oprac. krzan)

Z powodu pandemii koro-
nawirusa w wielu krajach odwo-
ływane są liczne spektakle, kon-
certy i festiwale, m. in. festiwal 
Coachella 2020, jedno z najwięk-
szych wydarzeń muzycznych na 
świecie. Choć póki co polskie wła-
dze ogłosiły decyzję o zamknięciu 
placówek kulturalnych na okres 
dwóch tygodni, należy przypusz-
czać, że najbliższy rok nie będzie 
łatwy dla branży muzycznej.

Również festiwal Wąbjazzno 
w tym przypadku zostaje prze-
łożony. – Z dużą determinacją 
i optymizmem będziemy pra-
cować, by te wszystkie kolory  
i dźwięki, które są zaplanowane, 
dojechały do Wąbrzeźna z opóź-
nieniem – podają organizatorzy 
wydarzenia. O nowym terminie 
festiwalu dowiemy się wkrótce.

(olagoralska)
fot. ilustracyjne
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W  czasie powstawania tego 
artykułu województwo kujaw-
sko-pomorskie jest drugim obok 
podlaskiego, gdzie nie ma po-
twierdzonych przypadków za-
każenia koronawirusem nCoV. 
Prędzej czy później dotrze on do 
nas (oby nie!), wobec tego warto 
zadbać o odporność, żeby w razie 
zarażenia choroba miała możli-
wie łagodny przebieg.

Czym jest układ odporno-
ściowy, co robić, żeby go wzmoc-
nić, czego unikać, żeby go nie 
osłabić, wyjaśnia dr hab. n. med. 
Wojciech Feleszko w  rozmowie 

z  dziennikarzem radiowym Mi-
chałem Janczurą.

– Odporność to bardzo 
skomplikowany system uzależ-
nień między komórkami nasze-
go ciała. Są to i komórki, i białka 
zawieszone w krwi. Układ odpor-
nościowy jest właściwie w  każ-
dym naszym narządzie po to, 
by wychwytywać drobnoustro-
je. Jeden konkretny mechanizm, 
który mógłby wspomóc całą 
odporność, na ten moment nie 
istnieje. Najbardziej intensywny 
rozwój odporności obserwuje 
się w ciągu pięciu-siedmiu, a nie-

którzy mówią, że dziewięciu lat 
życia. Wówczas zwiększa się zna-
cząco liczba komórek mających 
później być strażnikami naszego 
organizmu. Przyrasta też liczba 
przeciwciał, które mają zwalczać 
drobnoustroje. Kontakt z  drob-
noustrojami jest obecnie postrze-
gany jako najważniejszy czynnik 
stymulujący rozwój układu od-
pornościowego. W  dobie izolacji 
przed koronawirusem może to 
zabrzmieć dość zaskakująco. Jed-
nak badania pokazują, że kontakt 
z drobnoustrojami we wczesnym 
dzieciństwie powoduje, że układ 
odpornościowy rozwija się pra-
widłowo – tłumaczy lekarz.

Jak wzmacniać odporność?
Dr Feleszko stwierdził, że lu-

dzie częściej mają tendencję do 
niszczenia swojego układu  ukła-
du odpornościowego, niż do jego 
wzmacniania.

– Potrafimy sparaliżować 
naszą odporność, wystawiając ją 
na poważną próbę, na przykład 
paląc papierosy, nie uprawiając 
wysiłku fizycznego, nie korzysta-
jąc ze szczepionek czy nie odży-
wiając się w sposób racjonalny – 
wymienia medyk.

Dla poprawienia sił wital-
nych naszego organizmu należy 
się wysypiać, najlepiej w  chłod-

nym i  dobrze przewietrzonym 
pomieszczeniu. Starać się unikać 
stresowych sytuacji, nie palić, nie 
spożywać alkoholu. Te czynniki 
mają znaczny wpływ na niszcze-
nie naszej immunologii. Wska-
zany jest umiarkowany wysiłek 
fizyczny.

– Obecnie staramy się izo-
lować i  ograniczać wychodzenie 
z domu z powodu koronawirusa, 
jednak nie powinniśmy zaniechać 
aktywności fizycznej, wprost 
przeciwnie. Wyjście na spacer 
samodzielnie czy z  rodziną jest 
jak najbardziej wskazane. Należy 
jednak unikać takich miejsc jak 
place zabaw czy większe zbioro-
wiska – mówi dr Feleszko.

Jeśli obawiamy się prze-
chadzki po parku, warto wybrać 
się na wycieczkę do najbliższego 
lasu. Spotkanie kogokolwiek o tej 
porze roku jest mało prawdopo-
dobne. Kilka godzin spędzonych 
na łonie przyrody uspokoi sko-
łatane strachem przed korona-
wirusem nerwy i da odpoczynek 
oczom.

Odpowiednie odżywianie się 
to również sposób na lepszy stan 
zdrowia. Zrównoważona dieta 
oparta głównie na warzywach 
i  owocach przyczyni się do lep-
szego samopoczucia. Unikanie 

słodyczy, śmieciowego jedzenia, 
tłustego smażonego mięsa, białe-
go pieczywa jest zawsze wskaza-
ne. Wprawdzie Wojciech Feleszko 
uważa, że miód, czosnek czy ce-
bula nie mają wielkiej skutecz-
ności we wzmacnianiu naszego 
organizmu, ale nie zaszkodzą.

– Od lat ludzkość próbuje 
w taki sposób wspomagać odpor-
ność. Natomiast jeśli wyłożymy 
karty na stół, powiemy „spraw-
dzam” i  wykonamy dobre bada-
nie to okazuje się, że domowe 
sposoby nie są aż tak skuteczne 
jak się podejrzewa. Niemniej jed-
nak chcę podkreślić dość istotną 
rolę czynników psychicznych. Je-
śli ktoś z nas czuje się przeziębio-
ny, napije się herbaty z miodem 
i  będzie miał wrażenie, że mu 
się robi lepiej, to głęboko wierzę, 
że na zasadzie efektu placebo 
to poczucie komfortu poprawia 
funkcje odpornościowe – wyja-
śnia medyk.

Lekarz jest również scep-
tyczny co do skuteczności su-
plementów w walce z wirusami. 
Wszelkie witaminy lewo czy pra-
woskrętne, cudowne mikstury 
czyniące z  nas siłaczy zapewne 
nie zaszkodzą zdrowiu, najwyżej 
portfelowi.

Tekst i fot. (jd)

ZDROWIE  Przypadków zachorowania na COVID-19 w Polsce przybywa i nic nie wskazuje, że pan-
demia w najbliższych dniach się zatrzyma. Minister zdrowia Łukasz Szumowski twierdzi, że „liczba 
zachorowań na koronawirus będzie w tym tygodniu rosła w podobnym tempie, jak to się działo 
w innych krajach Europy, a liczba zakażonych może przekroczyć tysiąc”

Przygotowanie do 
spotkania z wrogiem

Wąbrzeźno

Odpowiedzialni w dobie epidemii
– Drodzy mieszkańcy Wąbrzeźna. Dziękuję Wam za rozwagę i rozsądek. Ostatnie 
dni pokazały, że w obliczu zagrożenia jakim jest koronawirus, potrafimy zacho-
wywać się odpowiedzialnie – mówi włodarz miasta w uznaniu dla wąbrzeźnian.

– Sytuacja w  naszym kraju 
rozwija się bardzo dynamicznie. 
Liczba osób zarażonych korona-
wirusem rośnie, a najskuteczniej-
szą metodą ograniczenia lawino-
wego wzrostu liczby zachorowań 
okazują się: unikanie dużych 
skupisk ludzi, wzmożona higiena 
osobista i rozsądek. Na szczęście 
aktualnie nasze miasto jest wol-
ne od koronawirusa. Członkowie 
dwóch rodzin, które niedawno 
zostały objęte kwarantanną, po 
przeprowadzonych testach oka-
zali się zdrowi. Jednak sytuacja 
jest dynamiczna, dlatego wszy-
scy musimy przestrzegać zaleceń 
służb sanitarnych i władz.

– Jak pokazały ostatnie dni, 

Wąbrzeźno egzamin zdaje celują-
co. Jeżeli to przesada, to przynaj-
mniej bardzo dobrze. W ostatnią 
niedzielę w  kościołach widzieli-
śmy niewielkie grupy wiernych. 
Na ulicach osoby spacerujące, ale 
na pewno nie w dużych grupach. 
A  dzieci... Moje, moich znajo-
mych i  przyjaciół nie spotykają 
się. Są dzielne i  wyrozumiałe. 
Brawa dla nich.

– Mimo zaleceń, obostrzeń 
i  nakazów są wśród nas ludzie, 
których charakter pracy powo-
duje, że nie są w stanie pozostać 
w  domu. Działa handel, usługi, 
służby porządkowe itd. Tylko 
niewielu z  Was może „zabrać” 
pracę ze sobą. To w końcu rów-

nież cała służba zdrowia, która 
może odczuwać szczególne za-
grożenie. Wszystkim Wam może-
my powiedzieć jedynie WIELKIE 
DZIĘKUJEMY!

– Kochani, jesteśmy z wielu 
stron zasypywani informacjami, 
przez które przebijają się róż-
ne prognozy rozwoju epidemii. 
Mam wrażenie, że nasza dyscy-
plina i  rozwaga pozwolą wygrać 
wariantowi łagodnego przebiegu 
epidemii i  szybkiego jej wyga-
szenia. Dziękuję i  pozdrawiam 
– napisał do mieszkańców To-
masz Zygnarowski, burmistrz 
Wąbrzeźna.

(red) 

Wąbrzeźno

Kradł w Biedronce
Funkcjonariusze Komendy Powiatowej Policji w Wą-
brzeźnie poszukują młodego mężczyzny, który doko-
nał kradzieży alkoholu w dwóch marketach na tere-
nie naszego miasta.

Wydział kryminalny wąbrze-
skiej jednostki prosi o pomoc oso-
by, które rozpoznają mężczyznę 
widocznego na zdjęciu. W dniach 
5 marca 2020 roku ok. godz. 19.50 
oraz 7 marca 2020 ok. godz. 20.00 
w  dwóch marketach na terenie 
miasta dokonał kradzieży alkoho-

lu wartego kilkaset złotych i wraz 
z podręcznymi wózkami zakupo-
wymi wybiegł ze sklepu.

Mężczyzna w wielu ok 20 lat 
ubrany w był w granatową kurt-
kę, granatowe spodnie „bojówki”, 
żółtą bluzę z  kapturem i  jasno 
brązowe buty. Na plecach założo-
ny miał czerwony plecak z jasno-
niebieskim emblematem. Osoby 
które rozpoznają mężczyznę, 
proszone są o kontakt z Wydzia-
łem Kryminalnym KPP Wąbrzeź-
no tel. +48 47 754 82 15 lub +48 47 
754 82 00. KPP zapewnia całkowi-
tą anonimowość.

(red), fot. KPP
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R E K L A M A

ZDROWIE  Korzystając z wytycznych podanych przez Światową Organizację Zdrowia (WHO), przygoto-
waliśmy skrót najważniejszych informacji i zaleceń dotyczących koronawirusa  nCoV i choroby COVID-
19

WHO o koronawirusie nCoV 
i chorobie COVID-19

COVID-19 jest zakaźnym 
schorzeniem wywoływaną przez 
koronawirus nCoV. Zarówno ów 
wirus jak i sama choroba nie były 
znane przed wybuchem epidemii 
w  Wuhan w  Chinach w  grudniu 
2019 r.

Rozprzestrzenianie 
się wirusa
Patogenem można się zarazić 

od chorych ludzi, którzy kaszląc 
i  kichając, rozsiewają go wokół 
siebie. Zalecane jest zachowanie 
od tych osób co najmniej metro-
wej odległości. Wydalone przez 
zainfekowanego człowieka krople 
osiadają na przedmiotach i  po-
wierzchniach, więc nie powinno 
się dotykać oczu, ust i nosa ręko-
ma, żeby nie przemieścić drobno-
ustrojów na śluzówki. Dotychcza-
sowe badania sugerują, że wirus 
powodujący COVID-19 nie jest 
przenoszony przez powietrze. Ry-
zyko zakażenia od zainfekowanej 

osoby, która nie ma symptomów 
choroby, jest bardzo niskie.

Objawy COVID-19
Najczęstsze objawy COVID-19 

to gorączka, zmęczenie i suchy ka-
szel. Niektórzy pacjenci mogą od-
czuwać bóle mięśni i gardła, mieć 
przekrwione błony śluzowe nosa, 
katar lub biegunkę. Te objawy są 
zwykle łagodne i  zaczynają się 
stopniowo. U  części zarażonych 
osób nie występują żadne symp-
tomy. Większość ludzi (około 80%) 
dochodzi do siebie bez koniecz-
ności specjalistycznego leczenia. 
U  pozostałych dolegliwości będą 
poważniejsze, przede wszystkim 
wystąpią trudności z  oddycha-
niem. Dotyczy to głównie osób 
starszych oraz ludzi z  przewle-
kłymi problemami medycznymi, 
takimi jak wysokie ciśnienie krwi, 
cukrzyca, choroby serca i  płuc, 
przyjmującymi leki obniżające 
odporność (immunosupresyjne), 

cierpiącymi na nowotwory.
Jak się zabezpieczyć przed 

koronawirusem?

Regularnie i dokładnie trzeba 
myć ręce ciepłą wodą z mydłem 
lub używać środków dezynfek-
cyjnych na bazie alkoholu. Należy 
unikać dotykania oczu, ust, nosa 
nieumytymi rękoma. Powinno 
się zachować co najmniej metro-
wą odległość od osób kaszlących 
i  kichających. Jeśli poczujemy 
się źle, wskazane jest pozostanie 
w  domu, nawet wtedy gdy nie 
mamy typowych objawów zara-
żenia koronawirusem. Osłabiony 
organizm łatwiej ulega dodatko-
wym infekcjom. Maseczkę powin-
ny zakładać osoby chore, żeby nie 
zarazić innych oraz te, które opie-
kują się kimś, kto może mieć CO-
VID-19. Należy jej użyć tylko raz.

Okres inkubacji COVID-19
Okres inkubacji oznacza 

czas między zakażeniem wiru-
sem, a  wystąpieniem objawów 
choroby. W  przybliżeniu określa 
się go na 1 do 14 dni, najczęściej 
jest to około 5 dni. Na razie są to 
dane szacunkowe, które mogą się 
zmienić.

Czas przetrwania 
nCoV na powierzchniach
Nie jest pewne jak dłu-

go wirus wywołujący COVID-19 
przeżyje na powierzchni czy na 
przedmiotach, ale wydaje się, że 
zachowuje się jak inne koronawi-
rusy. Badania sugerują, że może 
utrzymywać się przez kilka go-
dzin lub nawet kilka dni. Zależy 
to od takich warunków jak ro-
dzaj powierzchni, temperatura 
i  wilgotność otoczenia. W  razie 
podejrzenia, że przedmioty lub 
powierzchnie mogły zostać za-
infekowane, trzeba wyczyścić je 
zwykłym środkiem dezynfekują-
cym, a potem umyć ręce.

Przesyłki z obszarów 
dotkniętych COVID-19
Prawdopodobieństwo zara-

żenia się koronawirusem poprzez 
kontakt z  opakowaniami lub za-
wartością paczek i  listów jest ni-
skie. Na wszelki wypadek można 
je odkazić albo odłożyć w  bez-
pieczne miejsce i  odczekać kilka 
dni.

W razie symptomów wskazu-
jących na możliwość zarażenia się 
koronawirusem nCoV w  żadnym 
wypadku nie należy wybierać się 
do przychodni zdrowia tylko za-
dzwonić do rypińskiego sanepidu 
pod czynny całą dobę nr telefonu 
501 170 672  lub do infolinii NFZ-
etu: 800 190 590, również cało-
dobowej i  postępować zgodnie 
z  uzyskanymi wytycznymi. Moż-
na również zgłosić się do wskaza-
nego przez Ministerstwo Zdrowia 
szpitala zakaźnego.

(jd), fot. ilustracyjne
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– Biorąc pod uwagę powyższe 
oraz w trosce o Państwa zdrowie, 
od 16 marca 2020 roku bezpośred-
nia obsługa klientów w  siedzibie 
spółki zostaje zawieszona do od-
wołania. Sprawy bieżące będą za-
łatwiane telefonicznie lub na pod-
stawie pism, wniosków składanych 
tradycyjną pocztą lub elektro-

niczną (Miejski Zakład Energetyki 
Cieplnej Wodociągów i Kanalizacji 
sp. z o.o., ul. Tysiąclecia 8a; sekre-
tariat@mzecwik.pl). Wprowadzo-
ne zmiany mogą stanowić pewne 
utrudnienia, jednak przedstawio-
ne działania wynikają z  troski 
o bezpieczeństwo nas wszystkich, 
zarówno klientów jak i pracowni-

ków – informuje Marek Kondra-
ciewicz, Prezes Zarządu spółki.

Numer telefonu do spółki: 
56 688 1427. Telefony alarmowe: 
994 POGOTOWIE WODNO-KANA-
LIZACYJNE; 993 POGOTOWIE CIE-
PŁOWNICZE; e-mail: sekretariat@
mzecwik.pl.

(red), fot. UM Wąbrzeźno

To wynik działania samorzą-
du uczniowskiego pod kierownic-
twem opiekunek Elżbiety Cedro 
i  Marty Krupki. Wszyscy mogli 
skosztować smacznych wypieków 
przygotowanych przez niezawod-
nych rodziców uczniów.

– Jednym z  punków obcho-
dów Dnia Kobiet w naszej szkole 
było rozstrzygnięcie ogłoszone-
go odpowiednio wcześniej przez 
samorząd uczniowski konkursu 
na plakat tematyczny: „Kobiety 
w  historii”. Wiele dni wcześniej 

wszyscy uczniowie mogli zapo-
znać się z sylwetkami wielu zasłu-
żonych dla Polski i historii kobiet, 
poprzez wystawę przygotowa-
ną przez opiekunki samorządu 
uczniowskiego – relacjonują na-
uczycielki z Wielkich Radowisk.

Wpłynęło 14 plakatów wy-
konywanych przez zespoły ze 
wszystkich klas, wszystkie były 
ciekawe i  inspirujące. Podczas 
dużej przerwy odbyło się głoso-
wanie na najciekawszy plakat. 
Zwyciężyli uczniowie z  klasy IV, 

którzy odebrali nagrodę, a  ich 
plakat został zakwalifikowany do 
konkursu o  zasięgu ogólnopol-
skim.

Kolejną humorystyczną 
atrakcją było wykonywanie fry-
zur koleżankom przez męską 
część szkolnej społeczności. Wy-
typowane z  poszczególnych klas 
modelki z ogromną cierpliwością 
poddały się skomplikowanym za-
biegom fryzjerskim. Uczniowie 
byli wspomagani w tworzeniu fry-
zur przez swoje koleżanki. Wynik 

ich pracy został zaprezentowany 
podczas uroczystego apelu, który 
był punktem kulminacyjnym ob-
chodów Dnia Kobiet w szkole.

Uroczysty apel został przy-
gotowany przez uczniów klasy 
VII pod przewodnictwem wycho-
wawcy Miłosza Gębki. Przybli-
żyli oni zebranym historię tego 
święta, w  sposób poetycki, mu-
zyczny, chwilami humorystyczny. 
Uczniowie wraz z  wychowawcą 
opisywali istotę kobiecości, mó-
wili o wszystkich kobietach w na-

szym otoczeniu oraz podkreślali 
rolę kobiet we współczesnym 
społeczeństwie.

Na zakończenie uroczystego 
apelu żeńska część szkolnej spo-
łeczności, oprócz serdecznych 
życzeń, otrzymała słodkie upo-
minki przygotowane przez samo-
rząd uczniowski. – Obchody Dnia 
Kobiet w  naszej szkole to nie-
odmiennie bardzo miły moment 
szkolnego życia – podsumowują 
nauczycielki.

B. Walas, fot. nadesłane

Wąbrzeźno

MZECWiK ogranicza bezpośredni kontakt z odbiorcami
Zarząd Miejskiego Zakładu Energetyki Cieplnej Wodociągów i Kanalizacji sp. z o.o. w Wąbrzeźnie informuje, że w związku z wprowadze-
niem przez Ministra Zdrowia stanu zagrożenia epidemicznego na terenie Polski oraz rozporządzeniem, wydanym w tej sprawie 13 marca 
br., wprowadzono możliwość m. in. ograniczenia funkcjonowania urzędów i jednostek organizacyjnych.

GMINA DĘBOWA ŁĄKA  Oryginalne fryzury były szczególnym punktem świętowania dnia płci pięknej. 
9 marca w Szkole Podstawowej w Wielkich Radowiskach, już od rana czekały na uczennice i nauczycielki 
z okazji Dnia Kobiet różne atrakcje i niespodzianki

Szkolny dzień kobiet
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REGION  Obecna sytuacja zagrożenia epidemicznego odczuwalna jest wszędzie. Wprowadzone 
w ostatnim czasie liczne ograniczenia związane z działaniami profilaktycznymi mają swój wpływ 
na realizację współfinansowanych przez Unię Europejską przedsięwzięć

Samorządy mogą mieć problem.
Wszystko przez epidemię

Zdaniem ekspertów z  Kon-
federacji Lewiatan beneficjenci 
projektów, szczególnie tych fi-
nansowanych z  Europejskiego 
Funduszu Społecznego (EFS), 
w ciągu najbliższych tygodni po-
ważnie odczują skutki związane 
z  koronawirusem. Z  EFS finan-
sowane są m. in. szkolenia, a te-
raz ich organizacja jest prawie 
niemożliwa. Swoją działalność 
zawiesiły m. in. Domy Dzienne-
go Pobytu, Kluby Integracji Spo-
łecznej i Kluby Młodzieżowe.

W  projektach inwestycyj-
nych w  najlepszym wypadku 
epidemia koronawirusa spo-
woduje opóźnienia i  wymusi 
zmiany w  projektach będących 
w  trakcie realizacji. Będzie to 
wynikać z  opóźnień w  dosta-
wie maszyn, bo np. fabryka 
dostawcy maszyn przestanie 
działać albo dostawa zostanie 
zablokowana na polskiej gra-
nicy albo rezygnacji z  zakupu 
części planowanych urządzeń, 
bo beneficjent nie będzie w sta-

nie zapłacić za dane urządzenia 
lub będzie wolał przeznaczyć 
środki na bieżące potrzeby i wy-
nagrodzenia pracowników, bo 
spodziewa się albo już odczuwa 
zatory płatnicze.

Aby ułatwić korzystanie 
z  funduszy unijnych firmom, 
samorządom czy organizacjom 
pozarządowym, Minister Fun-
duszy i  Polityki Regionalnej 
Małgorzata Jarosińska-Jedynak 
wydała w  piątek rekomenda-
cje dla instytucji państwowych, 
które mogą teraz stosować od-
stępstwa od ogólnych zasad 
w  rozliczaniu pieniędzy unij-
nych. Ma to zapobiec negatyw-
nemu wpływowi koronawirusa 
na realizację inwestycji współfi-
nansowanych z UE.

– Koronawirus wpływa nie 
tylko na nasze zdrowie. Zdajemy 
sobie sprawę, że może też wpły-
wać na inwestycje unijne. W tej 
chwili ponad 23 tysiące obywate-
li, firm i  instytucji prowadzi 60 
tysięcy takich inwestycji. Mamy 
161 trwających naborów wnio-
sków, których efektem będą 

kolejne setki projektów. Nasz 
pakiet rekomendacji to taka 
tarcza antykoronawirusowa dla 
beneficjentów i  odpowiedź na 
postulaty środowisk przedsię-
biorców” – poinformowała mi-
nister Jarosińska-Jedynak.

Rekomendacje zostały skie-
rowane do instytucji państwo-
wych odpowiedzialnych za in-
westowanie funduszy unijnych. 
To na przykład urzędy marszał-
kowskie, wojewódzkie urzędy 
pracy czy Polska Agencja Rozwo-
ju Przedsiębiorczości. Traktując 
każdy przypadek indywidualnie, 
będą one mogły w  uzasadnio-
nych przypadkach: wydłużyć 
terminy zakończenia naborów 
wniosków, które właśnie trwa-
ją, wydłużyć terminy rozliczania 
i zamykania inwestycji unijnych, 
rozliczać, na przykład przedsię-
biorcom, wydatki między inny-
mi na spotkania, szkolenia czy 
wyjazdy, które się nie odbyły 
z powodu koronawirusa.

Będzie można ponadto 
zmienić plan kontroli wydat-
ków z funduszy unijnych i część 

z nich przesunąć na później, tak 
żeby uwzględnić trudniejszą 
sytuację w  firmach i  u  siebie 
(np. dużą liczbę pracowników 
na pracy zdalnej) oraz pozwolić 
ekspertom oceniającym wnioski 
pracować zdalnie.

Kilka dni temu swoje stano-
wisko w  sprawie wpływu obec-
nego zagrożenia na realizację 
projektów w ramach RPO WK-P 
2014-2020 przekazała Instytucja 
Zarządzająca RPO WK-P 2014-
2020. Możemy przeczytać tam 
m. in.: – „Jeśli beneficjent po-
dejmie decyzję, że z powodu ry-
zyka zakażenia koronawirusem, 
dana forma wsparcia projekto-
wego się nie odbędzie, a ponie-
siono już koszty z tym związane 
lub będą one musiały zostać po-
niesione, IZ RPO stoi na stano-
wisku, że taka sytuacja będzie 
uznana za działanie siły wyższej. 
Podjęte zobowiązania finansowe 
beneficjenci mogą wówczas po-
kryć ze środków projektu reali-
zowanego w  ramach RPO WK-P 
2014-2020.”

(GM)

Samorząd województwa 
kujawsko-pomorskiego jest or-
ganem prowadzącym dla czte-
rech szpitali i dziesięciu innych 

placówek służby zdrowia. Są to: 
Wojewódzki Szpital dla Nerwo-
wo i Psychicznie Chorych im. dra 
Józefa Bednarza w Świeciu; Wo-

jewódzki Szpital Dziecięcy im. 
J. Brudzińskiego w  Bydgoszczy; 
Wojewódzki Szpital Obserwa-
cyjno-Zakaźny im. T. Browicza 

w Bydgoszczy; Wojewódzki Szpi-
tal Zespolony im. L. Rydygiera 
w  Toruniu; Centrum Onkologii 
im. prof. Franciszka Łukaszczy-
ka w  Bydgoszczy; Sanatorium 
Uzdrowiskowe „Przy Tężni” 
im. dra Józefa Krzymińskiego 
w  Inowrocławiu; Kujawsko-Po-
morskie Centrum Pulmonolo-
gii w  Bydgoszczy; Wojewódzki 
Szpital Specjalistyczny im. Bło-
gosławionego Księdza Jerzego 
Popiełuszki we Włocławku; Wo-
jewódzką Przychodnię Zdrowia 
Psychicznego w Bydgoszczy;

Wojewódzką Stację Pogoto-
wia Ratunkowego w Bydgoszczy; 
Wojewódzki Ośrodek Medycyny 
Pracy w Bydgoszczy; Wojewódz-
ki Ośrodek Medycyny Pracy 
w Toruniu; Wojewódzki Ośrodek 
Medycyny Pracy we Włocław-
ku; Wojewódzki Ośrodek Terapii 
Uzależnień i  Współuzależnienia 
w Toruniu.

Trzy z  tych placówek są, 
zgodnie z  zarządzeniem doty-
czącym zagrożenia epidemio-
logicznego chorobą COVID-19, 
szpitalami o  podwyższonej go-
towości: Wojewódzki Szpital 
Obserwacyjno-Zakaźny w  Byd-
goszczy; Kujawsko-Pomorskie 
Centrum Pulmonologii w  Byd-

goszczy; Wojewódzki Szpital 
Zespolony im. L. Rydygiera Od-
dział Obserwacyjno-Zakaźny 
w Toruniu.

Na mocy specustawy leczni-
ce te otrzymały dodatkowe środ-
ki z  budżetu państwa. Pienią-
dze, blisko 5 milionów złotych, 
są przeznaczone na aparaturę 
używaną w intensywnej terapii, 
urządzenia i odczynniki do dia-
gnostyki laboratoryjnej, środki 
ochrony osobistej dla perso-
nelu medycznego i  zakażonych 
pacjentów – m. in. maski z  ze-
stawem filtrów i kombinezony – 
oraz środki dezynfekcyjne.

Kujawsko-Pomorskie Cen-
trum Pulmonologii kupi m. in. 
respirator transportowy, zestaw 
do oksydacji zewnątrzustrojo-
wej, urządzenie do terapii ner-
kozastępczej i pulmonologiczną 
karetkę transportową. Zestaw 
do oksydacji zewnątrzustrojo-
wej i  respirator oraz ambulans 
zakupi też Wojewódzki Szpital 
Obserwacyjno-Zakaźny w  Byd-
goszczy. Wojewódzki Szpital Ze-
spolony w Toruniu wzbogaci się 
m. in. o  respiratory i  izolatory 
transportowe.

(red),
fot. Andrzej Goiński

Region

Szpitale gotowe na epidemię
Ze względu na zagrożenie epidemiologiczne chorobą COVID-19 szczególną troską 
otoczone są prowadzone przez samorząd województwa szpitale i placówki służ-
by zdrowia. Trzy z nich otrzymały dodatkowe wsparcie z budżetu państwa, które 
pozwoli na zakup sprzętu do intensywnej terapii, urządzenia i odczynniki do 
diagnostyki laboratoryjnej oraz środków do dezynfekcji i ochrony osobistej.
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Szkoła w  Janowie istnia-
ła od 3 marca 1919 roku. Po-
czątkowo uczęszczało do niej 
niewielu, bo raptem około 40 
niemieckich dzieci. Z  biegiem 
czasu Niemcy opuszczali Polskę 
i  dzieci ubywało. 15 lutego 1924 
roku w  szkole przebywało już 
tylko 21 dzieci. Władze oświato-

we nakazały więc zlikwidować 
placówkę, a dzieci przenieść do 
szkoły polskiej. Kiedy rodzice 
dowiedzieli się o chęci likwidacji 
szkoły, napisali pismo do kura-
tora oświaty w Warszawie. Było 
ono datowane na 30 paździer-
nika 1930 roku. Powoływali się 
przy tym na prawo mniejszości 

narodowych do posiadania wła-
snych szkół. Polska musiała zgo-
dzić się na takie postanowienia 
i zapisano je nawet w traktacie 
pokojowym kończącym I wojnę 
światową w Wersalu.

Najbliższa niemiecka szkół-
ka mieściła się w Makówcu, ale 
tam dzieci z Janowa miały dość 
daleko. Władze gminy Kikół za-
groziły rodzicom niemieckich 
dzieci, że jeśli ci nie poślą dzieci 
do żadnej szkoły, wówczas cze-
kają ich kary administracyjne. 
Dodatkowo w  niemieckiej pra-
sie informowano alarmująco, że 
Niemców zmuszano, by posyłali 
dzieci do polskiej szkoły w Jano-
wie.

(pw)

Park miejski w  Lipnie był 
miejscem odwiedzanym przez 
całe rodziny. Zwłaszcza w letnie, 
gorące dni park dawał możliwość 
wytchnienia. Można tam było 
posłuchać występów m. in. or-
kiestry OSP. W 1914 roku ponow-
nie otwarto tzw. resursę oby-
watelską. To dawne określenie 
na „lokal”, „klub”. Resursa miałą 
swoją siedzibę w  jedenj z  altan 

w  parku miejskim. Wzniesiono 
ją ze środków Towarzystwa Ku-
ratorium Trzeźwości.

W pierwszej fazie działalno-
ści w  resursie urządzono bufet, 
gdzie sprzedawano wodę, lemo-
niadę i herbatę. Biznes podupadł. 
Otwarto go ponownie latem 1914 
roku, z tym że zdecydowano się 
na zmianę asortymentu. Zaczęto 
sprzedawać wódkę i piwo. – „Czy 

wolno tym panom własność 
dobra publicznego zamieniać 
na miejsce pijaństwa i  zabaw” 
– pytał Głos Polski. Niebawem 
jednak wybuchła wojna i  mało 
kto myślał o piciu piwa w parku. 
Przynajmniej na początku, po-
nieważ później sytuacja uległa 
normalizacji.

(pw)

Seweryn Mielżyński brał 
udział w  powstaniu listopa-
dowym, następnie w  wiośnie 
ludów. Cała rodzina Mielżyń-
skich miała patriotyzm głebo-
ko w  sercu. Nie dziwiło więc, 
gdy po śmierci i to bezpotom-
nej sporą część majątku hra-
bia rozdał. Wielkie pieniądze 
przeznaczył na naukę polskich 
dziewcząt w zaborze pruskim. 
Tysiąc talarów przeznaczył na 
działalność ochronki, czyli ów-
czesnego przedszkola w  Ryń-
sku. Kolejne środki przezna-
czono na utrzymanie jednego 
chorego z pierwszeństwem dla 

osoby pochodzącej z  Ryńska. 
2 tysiące talarów przeznaczył 
dla dwóch zasłużonych wie-
śniaków z dóbr Ryńsk, którzy 
przebywali pod opieką sióstr 
miłosierdzia w toruniu.

Seweryn Mielżyński 
z  Ryńskiem był związany za 
sprawą żony Franciszki Wilk-
szyckiej, która wniosła mają-
tek w  posagu. Melżyński był 
nietypowym przykładem zie-
mianina. Zawsze pozostawał 
blisko biedniejszych osób. Za-
wsze starał się także im po-
magać.

(pw), fot. ilustracyjne

XX wiek

XX wiek XIX wiek

Dary hrabiego

Kryzys szkolny

Parkowy paradoks

Janowo – mała wioska licząca niespełna 200 
mieszkańców położona jest w powiecie lipnow-
skim, w gminie Kikół. W latach 20-tych rozgorzał 
tu konflikt miejscowych kolonistów niemieckich z 
polskimi władzami na temat szkoły.

Tuż przed wybuchem I wojny światowej w Lipnie życie biegło swoim tem-
pem. Ludzie w ciepłe dni odwiedzali park miejski, w którym umieszczono 
pewien paradoksalny biznes.

Seweryn Mielżyński był hrabią, artystą i wielkim 
patriotą. Zmarł w 1872 roku w wielkopolskim Miło-
sławiu. W swoim testamencie zapisał część pienię-
dzy dla osób z Ryńska w powiecie Wąbrzeskim.

XX WIEK  W marcu 1947 roku nikt nie myślał nawet o wiosennej suszy. Wprost przeciwnie. Polskę 
nawiedziłą wówczas powódź roztopowa – jedna z najgorszych w historii. Nie obroniono nawet mostu 
w Toruniu

Potworne roztopy

Jaką skalę miałą powódź 
w  1947 roku? Najlepiej świadczą 
o  tym słowa relacji z  Leoncina 
pod Nowym Dworem Mazo-
wieckim. – „W 1947 roku tereny 
obecnej gminy Leoncin nawie-
dziła ogromna powódź, woda za-
lała obszar aż do Leszna. Poziom 
wody był tak wysoki, że do Leon-
cina dopłynął statek pasażerski. 
Okoliczna ludność schroniła się 
w kościele wzniesionym na wy-
dmie...”.

Fala powodziowa w  postaci 
spiętrzenia ogromnych ilości kry 
dotarła także do Torunia. 24 mar-
ca w nocy oddział saperów bro-
niący toruńskiego mostu został 
zaalarmowany o tym, że do Toru-
nia zbliża się ogromna masa kry. 
Próbowano przygotować ładunki 
wybuchowe, strzelać z  dział do 
kry, ale wszystko na nic. Prowi-
zoryczny most kolejowy w Toru-
niu został zerwany w ciągu zale-
dwie 15 minut. Dowódcą obrony 

mostu był kapitan Dobrowolski. 
Stwierdził on później:

– „I ten atak lodów wytrzy-
malibyśmy, lecz w pewnej chwili 
nadeszła ogromna fala, która spo-
wodowała spiętrzenie wody o 2,5 
metra. Sytuacja stała się bezna-
dziejna. Potężne zwały lodu ude-
rzyły bezpośrednio w drewniane 
filary mostu, które zatrzeszcza-

ły i  zadrżały W ostatniej chwili 
gwizdkiem wycofałem straże 
z mostu, inaczej żołnierze zginę-
liby”.

O  3:30 padł pierwszy filar 
mostu. O 3:45 po moście nie było 
już śladu. Poziom wody w  tym 
momencie wynosił 7 metrów i 25 
centymetrów. Do obrony mostu 
zużyto 11 ton materiałów wy-

buchowych. O 6 rano lód zaczął 
realnie zagrażać istnieniu mostu 
drogowego. Obliczono, że przepra-
wa utrzyma się dopóki poziom 
wody nie przekroczy 8,5 metra. 
O 6 rano Wisła miała już 833 cm. 
Całe szczęście było to apogeum 
fali powodziowej.

Mniej szczęścia mieli miesz-
kańcy podtoruńskiej wsi Brzozie. 

Woda zalała wieś. Ludzie ukry-
wali się na strychach. Byli ewa-
kuowani na łodziach przez stra-
żaków. Poziom wody wynosił 
kilka metrów. W  południe fala 
poodziowa rudotarła do Chełm-
na. O  17 oderwała się ogromna 
kra lodu, która ruszyła w  kie-
runku chełmińskiego mostu. 
Saperzy rzucali na lód specjalne 
miny. W czasie akcji dwóch żoł-
nierzy zostało rannych.

Według relacji wojewoda 
pomorski przybył do Chełm-
na i  przebywał na tamtejszym 
moście nieprzerwanie przez 48 
godzin. Poświęcenie setek ludzi 
opłaciło się. Most ocalał. Idąc da-
lej na północ, fala zerwała most 
w  Tczewie, zalała Żuławy Wi-
ślane i  przedmieścia Gdańska. 
Największym zagrożeniem była 
kra gruba na około metr. Jej tafle 
dosłownie cięły drzewa i  słupy 
telefoniczne.

(pw)



historia 27Czwartek 19 marca 2020WABRZEZNO–CWA.PL

Wizerunek lekarza w charakterystycznej masce na rycinie z epoki
Najgroźniejszymi epide-

miami cholery na ziemiach 
polskich były te z  lat 1831-38 
oraz 1848-55. Rozprzestrzenia-
nie się zarazy związane było 
z przemarszami wojsk oraz ze 
zmianą sposobów i  szybkości 
podróżowania – wprowadze-
nie kolei. W  1894 roku w  pię-
ciotysięcznym Dobrzyniu nad 
Drwęcą pojawiała się cholera. 
Walczył z  nią miejscowy le-
karz – Franciszek Wychowski.

– Przez sześć letnich ty-
godni 1894 roku Dobrzyń 
nad Drwęcą był omijanym 
miejscem przez podróżnych 
– mówi Dariusz Szpejankow-
ski, pasjonat historii regionu, 
który prowadzi portal Gene-
alogia Ziemi Dobrzyńskiej. 
– Ograniczono do niezbęd-
nego minimum działalność 
przejścia granicznego do Prus. 
Przyczyną tego stanu rzeczy 
była ostatnia w  dziewiętna-
stym stuleciu epidemia cho-
lery, która nawiedziła osadę 
nad Drwęcą. „Pacjentem zero”, 
przez którego cholera trafiła 
nad Drwęcę, była mieszkanka 
Bieżunia, w obecnym powiecie 
żuromińskim. Była ona wśród 
osób, które zbiegły z rodzinnej 
osady w obawie przed chorobą. 
Wraz z  innymi osobami do-
tarła do rodzin zamieszkałych 
w  Dobrzyniu. Chociaż więk-
szość, po przybyciu do Dobrzy-
nia, poddana została ośmio-
dniowej obserwacji lekarskiej 

w  budynku wynajętym na 
szpital choleryczny, jednak 
niektórzy zdołali się ukryć 
u swoich krewnych. W ten oto 
sposób wybuchła w Dobrzyniu 
epidemia ostrej i  zaraźliwej 
choroby przewodu pokarmo-
wego.

Pierwszy przypadek za-
chorowania odnotowano 26 
lipca, a  cztery dni później ko-
lejne dwa, wszystkie w  tej 
samej rodzinie. Szybko i  nie-
oczekiwanie, 3 sierpnia choro-
ba ogarnęła teren prawie całej 
osady. W  tym dniu wystąpiło 
dwanaście nowych przypad-
ków zachorowań, aż w  jede-
nastu domostwach. Tylko je-
den przypadek dotyczył osoby 
pochodzącej z Bieżunia, reszta 
dotyczyła stałych mieszkań-
ców Dobrzynia. Tego samego 
dnia nastąpił również zgon 
pierwszej ofiary epidemii. Była 
nią dobrzynianka – siostra 
mieszkanki Bieżunia. W  su-
mie zachorowało łącznie 136 
osób. Zmarły 44 osoby, w tym 
25 chrześcijan i  19 Żydów. 
Śmiertelność podczas opisy-
wanej epidemii wynosiła 32,35 
%. Z  ogólnej liczby zmarłych, 
13 przypadków dotyczyło męż-
czyzn, 11 kobiet i kolejnych 20 
wystąpiło wśród dzieci.

– Miejscowy lekarz jako 
jedyny przedstawiciel służby 
zdrowia w osadzie miał bardzo 
trudne zadanie do wykonania 
– dodaje pasjonat historii. – 

Franciszek Wychowski leczył 
chorych i  jednocześnie ak-
tywnie przeciwdziałał w  roz-
szerzaniu się epidemii. Na 
jego wniosek władze oczyściły 
miasto z  zalegających na uli-

cach i placach nieczystości sta-
łych. Rosyjscy żołnierze straży 
pogranicznej pilnowali ażeby 
mieszkańcy w  czasie trwania 
epidemii nie pobierali wody 
pitnej z  Drwęcy oraz nie wy-
konywali prania w  rzece. Po-
nadto utworzono dwa szpitale, 
osobno dla chrześcijan i Żydów. 
Dzięki prywatnym kontaktom 
Wychowskiego z  lekarzem 
powiatowym z  Wąbrzeźna, 
pobrane próbki poddano ba-
daniom bakteriologicznym 
w  Gdańsku, co bezsprzecznie 
potwierdziło fakt wystąpienia 
w Dobrzyniu niezwykle zaraź-
liwej choroby – cholery. Naj-
większym problemem jedyne-
go lekarza w  mieście, oprócz 
wąskiej grupy pomocników – 
obsługi sanitarnej oraz skrom-
nych środków finansowych 
przeznaczonych na walkę 
z  epidemią, był wstręt miesz-
kańców do szpitali. Jak sam 
wspominał, za wszelką cenę 
starał się przekonać miesz-
kańców Dobrzynia, że szpital 
to nie „fabryka trupów”, że 
tam ani trują, ani męczą cho-
rych. Chociaż postępowanie 
miejskiego lekarza sprzeciwia-
ło się ogólnie przyjętym zasa-
dom izolacji chorych, wybrał 

mniejsze zło, czyli pozostawił 
drzwi szpitali otwarte dla od-
wiedzających. Tym sposobem 
osiągnął zakładany efekt, 
a  mianowicie zaufanie do po-
bytu w  placówce medycznej 
i  podjęcia leczenia znacznie 
wzrosło. Jego działania opie-
rały się na perswazji, a nie na 
gwałcie powodowanym roz-
wiązaniami siłowymi. Potra-
fił zdobyć zaufanie mieszkań-
ców, gdyż pod koniec trwania 
epidemii był informowany na 
bieżąco o  wszelkich przypad-
kach zachorowań, nawet tych 
najłagodniejszych. Od tego 
czasu mieszkańcy Dobrzynia 
zaczęli inaczej postrzegać le-
czenie szpitalne i  zaprzestali 
ukrywania chorych.

Ofiary epidemii dobrzyń-
skiej pochowano na specjal-
nie utworzonym cmentarzu 
cholerycznym, który usytu-
owano zgodnie z obowiązującą 
praktyką, daleko za miastem, 
przy obecnej ulicy Sokołow-
skiej. Jeszcze do lat 20. ubie-
głego wieku miejsce pochówku 
ofiar epidemii oznaczone było 
drewnianym krzyżem chole-
rycznym – karawaką.

Opr. (Szyw), Źródło – Ge-
nealogia Ziemi Dobrzyńskiej

Cholera w mieście
XIX WIEK  Europę od stuleci dziesiątkowały zarazy. Dżuma, ospa, tyfus, gruźlica i inne choroby 
przenoszone drogą pokarmową czy kropelkową. Także w Dobrzyniu nad Drwęcą doszło do epidemii 
cholery pod koniec XIX wieku

Cmentarze choleryczne
Pozostałością po epidemiach, które w XIX wieku zbierały w regionie  obfite żniwo są tzw. cmentarze choleryczne. Rzadko 
przyjmowały one formę klasycznej nekropolii. Były to raczej zbiorowe mogiły, zakładane na obrzeżach miast i wsi, na 
poświęconej ziemi, najczęściej oznaczone krzyżem bądź kapliczką. Utrwalano na nich nazwę parafii oraz datę roczną 
panującej epidemii. Często dodawano też modlitwę o wstawiennictwo świętych. W Polsce upowszechniła się też tzw. 
karawaka – hiszpański „krzyż morowy” w formie pionowego pnia oraz dwóch poprzecznych belek (z których jedna może 
być krótsza). Karawakę noszono również w postaci wisiorka-amuletu, chroniącego jakoby, przed chorobami, nagłą śmier-
cią, piorunami i klątwami.
Cmentarz epidemiczny oraz jego najbliższa okolica uchodziły wśród lokalnej społeczności za miejsce „nieczyste”; raczej 
nie odwiedzano pochowanych tam bliskich. Nazwiska zmarłych podczas panującej zarazy zidentyfikować możemy jedy-
nie na podstawie ksiąg parafialnych, gdzie dokonywano wpisu dotyczącego przyczyny śmierci, jednak wiedza medyczna 
księży prowadzących zapiski była ograniczona.
Jeszcze na początku XIX w. pospolitym widokiem byli medycy i grabarze morowi noszący tzw. „barwę”, specjalny strój. 
Z czarnego, woskowanego płótna szyto „płaszcze choleryczne z kapucami”; na plecach malowano czerwony lub biały 
znak krzyża, rzadziej łopatę i rydel. Niekiedy zakładano tzw. „kruka” – maskę w kształcie ptasiego dziobu mającą zabez-
pieczać przed „morowym powietrzem”. Ów „dziób” był rodzajem filtra. Wypychano go materiałem nasączonym wonnymi 
olejami oraz ziołowymi wywarami lub octem. Do pozostałych atrybutów „kopaczy” należały łopaty, rydle, bosaki, po-
stronki, liny, świece, flakony spirytusu oraz flaszki z gorzałką.
Zwłoki zmarłych na choroby zakaźne przenoszono za pomocą nosideł okrytych całunem. Trupa przed włożeniem do 
trumny owijano w materiał nasączony chlorkiem wapna. Zwłoki na dwukołowym wózku ciągnęło dwóch ludzi, a trzeci 
osobnik idący z latarnią poprzedzał kondukt. Proste trumny składano w głębokich dołach, posypywano wapnem, a z zie-
mi formowano kopiec. Pogrzeby odbywały się najczęściej w dniu zgonu. Jeśli ofiar moru było wiele, a ich liczba stale rosła 
społeczności groziła ekspansja epidemii. Wówczas w pośpiechu grzebano kilkoro zmarłych w jednej trumnie. Niekiedy 
wystarczyć musiał jedynie całun, własna bielizna, tzw. „śmiertelna koszula”. Bywało iż w masowych grobach grzebano 
nagie trupy. Celem dezynfekcji posypywano je ługiem, niegaszonym wapnem bądź zalewano smołą.
W pośpiechu nie dopełniano chrześcijańskich obrządków pogrzebowych, co wzmagało bunt znaczniejszych obywateli. 
Księża z kolei występowali przeciw paleniu zwłok, co najpewniej byłoby rozwiązaniem pożądanym dla opanowania epi-
demii. Jednak stało to w sprzeczności z nauczaniem chrześcijańskim, które głosiło obietnicę wskrzeszenia ciał zmarłych, 
zatem należało zadbać o integralność doczesnych szczątków.
W miastach służby „powietrzne” najczęściej decydowały o pochówku nocą, między ósmą wieczorem a siódmą rano, aby 
nie wzbudzać paniki i uniknąć ciekawskich oczu. Wraz z pojawieniem się zarazy (cholery, tyfusu, ospy, gruźlicy, rzadziej 
dżumy) starano się izolować społeczność dotkniętą chorobą. Wojsko tworzyło kordony sanitarne, a podróżnych zachęca-
no do przemywania się octem oraz picia spirytusu czy wina. Pod nadzorem władz „powietrznych” zarażonych grupowano 
w specjalnie do tego przeznaczonych barakach, a w ich okolicy bito w dzwony.
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O G Ł O S Z E N I A   D R O B N E
Biuro Rachunkowe Sigma Barbara Jasie-
niecka, Golub-Dobrzyń, ul. Pod Arkadami 3,  
tel. 666 083 486

Biuro Rachunkowe Buchalter Beata Kudź-
ba, Golub-Dobrzyń, ul. Mickiewicza 1/17,  
tel. 668 237 890

Prowadzenie dokumentacji: KPiR, ryczałt, pełna 
księgowość, Zus, kadry, płace, obsługa BHP, 
Tłuchowo, ul. Sierpecka 19, tel. 509 473 710

Edukacja
Akademia Językowa CGD-uczymy dzieci, mło-
dzież i  dorosłych, Golub-Dobrzyń, ul. Pod  
Arkadami 9, tel. 604 791 169

OSK Paradziński, Golub-Dobrzyń, ul. Mostowa 
1A, tel. 693 032 565

OSK Ekspert Justyna Kuchcińska-kursy Kat. 
A, A1, A2, AM, B, Wielgie, ul. Ogrodowa 27,  
tel. 507-764-236 , www.ekspert-szkola.pl

OSK Omega Ozimek Jacek-kursy prawa jaz-
dy kat. A, B, B+E, C, C+E, Lipno, Osiedle  
W. Reymonta 6/61, tel. 889-307-337 

OSK UT. Jabłoński Maciej-prawo jazdy kat. A, 
B, B+E, C, C+E, Tłuchowo, tel. 502 452 902

Finanse/bankowość
Lombard pożyczki pod zastaw  złota - aut - nie-
ruchomości, Kowalewo Pom.,  ul. Toruńska 4, 
tel. 781 491 378

Dobry punkt finansowy, opłaty za wszyskie 
rachunki tylko 1,99, Golub-Dobrzyń, Plac  
Tysiąclecia 13 B, tel. 531 022 379

Alior Bank Partner - pożyczki, kredyty konsoli-
dacyjne, konta osobiste, ul. Kościuszki 2, Lipno, 
tel. 54 287 19 99

Kantor Euro-Max możliwość negocjowania kursu 
walut, nakorzystniejsze ceny, tel. 54 288 30 11

Lombard Grosik skup złota, najniższa 
cena, najlepsze warunki, najniższe koszty,  
tel. 54 288 30 11

Oferuję POŻYCZKI ratalne od 1500zł 
do 30000zł. Wysoka przyznawalność 
oraz możliwość dojazdu do klienta,  
tel. 572 148 143

Gabinety weterynaryjne
Gabinet weterynaryjny lek. wet. K. Szarowska 
i M. Raś, dyżur całodobowy, Małe Pułkowo 42, 
tel. 608 156 833, 509 954 828

Gabinet weterynaryjny lek. wet. A. Sarek-Ka-
czorowska, Golub-Dobrzyń, ul. Szosa Rypińska 
19/15, dyżur całodobowy, tel. 517 532 637

Hotele/motele/zajazdy
Zajazd Złota Podkowa-hotel, restauracja,  
Wrocki, tel. 601 913 928

Motel Przy Stacji, Frydrychowo 56,  
tel. 56 684 18 62

Półwysep Wądzyn-hotel, restauracja,  
tel. 667 652 205

Komputery/IT
Komputery, sprzedaż, serwis, kasy fiskalne,  
terminale płatnicze, programy Insert,  
tel. 600 483 434

PS Instal-komputery, serwis, sprzedaż, napra-
wa, instalacje RTV/SAT, Kowalewo Pomorskie,  
tel. 56 690 43 99

JK Centrum Serwisowe, telefony, kompu-
tery, nawigacje, konsole, Golub-Dobrzyń,  
ul. Piłsudskiego 5, tel. 796 088 904

JK Centrum Serwisowe, telefony, komputery, na-
wigacje, konsole, Kowalewo Pom., pl. 700-lecia 
2, tel. 537 811 711

Kompix-sprzedaż, kupno, serwis komputerów 
PC oraz laptopów. Sprzedaż używanych kompu-
terów, Tłuchowo, tel. 788 745 302

Auto-Moto
Autokasacja/demontaż

K. Bieganowski-skup aut gotówka,  
tel. 601 917 253

Stacja demontażu pojazdów, auto kasacja,  
Kikół, ul. Spółdzielcza 9, tel. 887 412 858

Stacja demontażu pojazdów. Samochodowe 
instalacje gazowe-montaż, serwis, Wola 27,  
tel. 500 102 555

mamAuto-złomowanie/auto-kasacja. Pła-
cimy Najwięcej! Odbiór gratis, gotówka!,  
tel. 510 503 510

Części i akcesoria
Auto-Zarębski-części i  akcesoria samochodo-
we, Golub-Dobrzyń, ul. Szosa Rypińska 32A, 
tel. 56 683 50 58

Części i akcesoria sam. U Małgosi, Małgorza-
ta Salach, Golub-Dobrzyń, ul. Kościuszki 31,  
tel. 56 683 35 15, 504 538 151

Części i  akcesoria sam. U  Małgosi, Małgo-
rzata Salach, Kowalewo Pom., ul. Batalionów  
Chłopskich 3B, tel. 56 684 40 72

Radmat-sklep motoryzacyjny, części i naprawa 
rowerów, tel. 726 235 076

U Adama Sklep motoryzacyjny Golub-Dobrzyń, 
ul. Świerkowa 8, tel. 566 833 784

Sklep motoryzacyjny, wymiana oleju MO-
TO-OIL, diag. komput., wymiana opon, kli-
matyzacja, naprawy bieżące, Golub-Dobrzyń,   
ul. Dziewanowskiego 22, tel. 602 199 314

Auto częśći AiR, Golub-Dobrzyń,  
ul. Tulipanowa 14, tel. 664 490 951

Auto części Ravis, ul. Skępska 31, Lipno,  
tel. 54 288 46 76

MKF Auto-części i akcesoria do samocho-
dów, motocykli, skutrów i quadów 2T i 4T,  
Wąbrzeźno,  ul. Wolności 48, tel. 731 600 310

mamAuto-sprawdzone części używane 
do wszystkich aut-Gwarancja 1 miesiąc!,  
tel. 510 503 510 

Serwisy
Auto-Zarębski naprawy bieżące, geometria kół 
3D, klimatyzacja, Golub-Dobrzyń, ul. Szosa  
Rypińska 32A, tel. 56 683 50 58

Naprawa i  serwis samochodów  
ciężarowych-Gabar Wrocki, tel. 601 656 616

Wulkanizacja kompleksowo-Gabar Wrocki,  
tel. 601 707 951

D.Grabowski-Klimatyzacja i  diagnostyka kół 
3D, Sadykierz 17, tel. 668 547 369

K.Bieganowski-zakład wulkanizacyjny, Golub-
Dobrzyń, ul. Strumykowa 1, tel. 601 917 253

D. Siemienik-klimatyzacja, wulkanizacja,  
serwis, tel. 56 683 30 17

Auto Check-klimatyzacja, elektryka sam.,  
obsługa, naprawa, tel. 882 510 025

Auto naprawa J. Cebula-geometria, dia-
gnostyka pojazdowa, Kowalewo Pomorskie,  
tel. 721 300 688.

Wichurex-klimatyzacja, serwisy opon, me-
chanika pojazd., Kowalewo Pomorskie,  
tel. 504 395 786, 501 499 948

Auto Gaz-montaż instalacji gazowych,  
mechanika pojazdowa, tel. 600 055 664

Tom-Gaz-montaż samochodowych instalacji 
gazowych, tel. 608 027 239

G.Nowakowski-auto naprawa, handel wulkani-
zacja, klimatyzacja, tel. 603 607 228

JB Truck-diagnostyka i  naprawa samo-
chodów ciężarowych, serwis klimatyzacji,  
tel. 608 711 361

D.Kęsicki-usługi mech., klimatyzacja, wulkani-
zacja, diag. komp., tel. 665 832 917

A.Osowski-ogumienie-sprzedaż, wymiana,  
serwis, tel. 692 833 009

Trygum-kompleksowe usługi wulkanizacyjne, 
opony używane, Pląchoty 14, tel. 782 659 253 

Auto-Nik-mechanika i  diagnostyka samocho-
dowa, Radomin 63 A, tel. 665 130 681

Mar-Mot-naprawa samoch., specjalizacja  
Renault, Peugeot, Citroen, tel. 666 866 751

AiR-auto naprawa, kompleksowe naprawy  
powypadkowe, tel. 664 490 951

Gawrońscy-legalizacja tachografów cyfrowych, 
Rypin, ul. Mleczarska 21, tel. 602 536 686

Auto Sumocki-opony hurt-detal, sprzedaż, 
wulkanizacja i  serwis. Naprawa aut. Lakier-
nia proszkowa. Klimatyzacja, Makówiec 67,  
tel. 601 927 221

Blonkowski, Tłuchowo, Mysłakówko 15,  
tel. 692 144 235

Mechanika pojazdowa i serwis opon, Krojczyn 
22, tel. 603 904 781

Mar-Auto Marek Grąbczewski-mechanika 
pojazdowa, wulkanizacja, geometria 3D, ser-
wis klimatyzacji, Auto Pomoc 24h, Skępe,  
Józefkowo 4, tel. 508 086 766

Nowy serwis tachografów, legalizacja, naprawa, 
pobieranie danych analogowe i cyfrowe, Brod-
nica, ul. Podgórna 45, tel. 535 303 234

Nieruchomości
NSP-Nieruchomości-biuro pośrednictwa w ob-
rocie nieruchomościami. Oferujemy profesjo-
nalne przeprowadzenie każdego rodzaju trans-
akcji w nieruchomościach, Golub-Dobrzyń,  
ul. Pod Arkadami 11, tel. 531 795 462

Mieszkanie na sprzedaż – Golub-Dobrzyń, ul. 
Brodnicka 35a, pow. 65,92m² z tarasem, cena: 
217.536,00 zł. KOM – BUD tel. 56-498-36-31

Lokal użytkowy na sprzedaż – Golub-Do-
brzyń, ul. Brodnicka 35B, pow. 48,05m², 
cena 111.219,00 zł+VAT. KOM – BUD  
tel. 56-498-36-31

Sprzedam dom z budynkami gospodarczymi 
oraz sprzęt rolniczy tel. 517 352 815   

Sprzedam gospodarstwo rolne o pow. 5,38ha 
wraz z domem i budynkami gospodarczymi,  
tel. 798 624 634

Sprzedam mieszkanie o pow. 47 m2, na oś. 
A. Krajowej w Lipnie. Lokal znajduje się na 
pierwszym piętrze i składa się z 2 pokoi, wid-
nej kuchni i łazienki. Więcej informacji pod nr  
tel. 603 590 360. 

Sprzedam mieszkanie w Golubiu-Dobrzyniu, 
ul. Żeromskiego 20/27, 55m2, parter, 3 pokoje, 
kuchnia, łazienka, balkon, tel. 781 831 599

Okazja sprzedam dom 2 pokoje, kuchnia, 
łazienka, okna plastikowe, woda gminna  
i siła z działką 0,79ha, dom położony  
w Uciążu, tel. 785 971 897

Praca
Zatrudnię przedstawiciela handlowego-
komunikatywny, punktualny, wysoka 
kultura osobista, umiejętność nawiązy-
wania kontaktów, tel. 607 042 741

Rolnictwo
Maszyny

S. Motycki-akumulatory ZAP Piastów, FUCHS 
oleje rolnicze, folie kiszonkarskie, maty pry-
zmowe, ruszta betonowe dla trzody i bydła, 
Dulsk, tel. 501 291 755

Importer maszyn i urządzeń rolniczych Krzysz-
tof Jabłoński, Obręb 25, tel. 604 849 435

Land-Handel sprzedaż maszyn rolniczych. 
Usługi: koparką/spychem. Wulkanizacja: 
rolnicze, tir, przemysłowy, Kikół, Wola 47a,  
tel. 506 053 816

Naprawa sprzętu rolniczego oraz sprzedaż 
części do ciągników i  maszyn rolniczych, 
Wielgie, ul. Ogrodowa 17, tel. 606 193 135,  
54 288 77 25

Sprzedaż sprzętu rolniczego: agregaty, pługi, 
kabiny, rozsiewacze, rozrzutniki, przyczepy, 
Wielgie, tel. 606 193 135

tową. Wykonujemy chodniki, parkingi, drogi, 
podjazdy, tarasy, ogrodzenia itp., Tłuchowo, 
tel. 790 547 678

Montaż przydomowych oczyszczalni ścieków, 
produkcja kotłów CO, usługi hydrauliczne, ko-
parką i  koparko-ładowarką, tel. 667 552 919, 
607 479 291

P.P.H.U  Kalinowski-bramy, ogrodzenia, ba-
lustrady, usługi spawalnicze, Tłuchowo,  
tel. 512 442 245

P.P.H.U  Rom-Dom-więźby dachowe, pokrycia 
dachowe, obróbki blacharskie, budowa domów 
w systemie szkieletowym. Roman Ruszkowski. 
tel. 601-811-909

P.P.H.U. Michał Ostrowicki-usługi koparka-
mi, transport materiałów sypkich, Jasień 53a,  
tel. 505 840 026, 502 212 981

Panorama-sprzedaż okien, drzwi, rolet, bram, 
parapetów, moskitier, Rypin, ul. Kościuszki 54, 
tel. 509 728 154, 729 353 930

Schody drewniane, układanie podłóg/parkie-
tów, cyklinowanie, balustrady, tarasy, meble 
ogrodowe, Tłuchowo, tel. 602 636 101

Tynki cenentowo-wapienne. Długolet-
nie doświadczenie, Dobrzyń nad Wisłą,  
tel. 607 349 375

Usługi elektryczne, energetyczne, podno-
śnik koszowy 18m, pomiary i  inne usługi, 
Ziółkowski Ireneusz, Dobrzyń nad Wisłą,  
tel. 606 313 594

Usługi koparko ładowarką/wywrotką, meliora-
cje, odwodnienia, pomiary spadków, eko szam-
ba, Wola 9a, tel. 698 481 967

Zakład stolarski Szczepan Zaborowski oferuje: 
więźby dachowe, schody, meble ogrodowe, 
parkiety, Wielgie, tel. 606 320 635

Ogrodzenia kompleksowo, tel. 668 282 610, 
669 109 508

Układanie kostki brukowej i kamienia. Zakłada-
nie i pielęgnacja ogrodów. tel. 783 812 584 

Wyburzenia, rozbiórki budynków. Wywóz 
gruzu. Usługi wywrotką i koparko ładowarką.  
tel. 783 812 584

Domy weselne/sale
Zajazd Złota Podkowa-sala weselna, imprezy 
okolicznościowe, Wrocki, tel. 601 913 928

Półwysep Wądzyn-sala weselna, imprezy oko-
licznościowe, tel. 667 652 205

Sala bankietowa Róża, wesela, przyjęcia, stypy, 
imprezy okolicz., Golub-Dobrzyń, ul. Toruńska 
7, tel. 532 524 082, 532 524 099

Sala bankietowa U Danieli-wesela, imprezy 
okolicznościowe, Zbójno 152, tel. 698 142 767

Restauracja Marsylio-wesela, imprezy oko-
licznościowe, Lipno, ul. Wyszyńskiego 48,  
tel. 607 981 703

Dom weselny Wenecja imprezy oko-
licznościowe Płonne. Dostępne są dwie 
duże nowoczesne sale. Zapisy pod nr.  
Tel. 608 337 176, 504 638 242

Doradztwo/inwestycje

Viz-Arch biuro architektoniczne Dorota Czarno-
łucka-Krzemińska, projektowanie, nadzorowa-
nie, doradztwo inwestycyjne, tel. 881 205 398, 
886 115 708

Biuro Rachunkowe Dorota Garkowska, Go-
lub-Dobrzyń, ul. Konopnickiej (Pawilon Nr 5),  
tel. 608 514 548

Ryszard Leszek stacja kontroli opryskiwaczy, 
części do ciągników MTZ, Pronar, C-360, 
C-330, C-385, Zetor, JUMZ, ogumienie, Wą-
brzeźno, ul. Topolowa 16, tel. 502 461 368,  
56 689 10 70, 56 689 10 75

Zwierzęta
Hodowla materiału zarybieniowego ryb karpio-
watych, Wielka Łąka 61, tel. 606 638 810

Transport koni oraz bydła, wystawiam 
Faktury Vat, tel. 609 092 360

Knury i maciory kupię, odbiór z gospodarstwa, 
waga, tel. 725 804 742

Sprzedaż kurek odchowanych kolorowych,  
dostawa gratis, tel. 503 508 148

Inne
Agromax-hurtownia nawozów, Brodnica,  
tel. 56 498 23 39

Marcinkowscy gospodarstwo szkółkarskie 
Szychowo 18, tel. 698 587 647

Sprzedam jęczmień, pszenżyto, tel. 509 645 715

Dopłaty, wypełnianie e-wniosków, GPS, plany  
nawożenia, dojazdy, tel. 662 860 456

Sprzedam pszenżyto 680zł/t, jęczmień 
750zł/t. Okolice Radomina, tel. 531 795 462  

Usługi
Auto handel/komisy

Auto Handel-komis skup i  zamiana, Marek 
Wiśniewski, Brodnica, ul. Lidzbarska 10B,  
tel. 603 858 933

Damar-auta sprowadzane z Niemiec, komis, trans-
port, Brodnica, ul. Sikorskiego 4, tel. 660 466 986

Budowlano/remontowe
Drewniane konstrukcje dachowe, Radomice 
119, tel. 604 493 762, 54 287 94 91

Piasek, żwir-piasek płukany, sucho siany, żwir, 
czarnoziem, torf, kruszywo, kamień, tłuczeń, 
gruz-Dowóz, tel. 608 219 596

Wodny kolektor słoneczny sprzedaż, montaż, 
serwis, tel. 668 773 499

Karkon Zaporowicz-producent kotłów UKZ 
EKO-sprzedaż części, Golub-Dobrzyń, ul. Sz. 
Rypińska 50, kontakt pod nr. tel. 695 912 114, 
facebook.com/karkongd

Usługi hydrauliczno-ślusarskie, wodno-kan 
i CO. Wykonawstwo instalacji wodnych, kana-
lizacyjnych i CO. Montaż kotłowni. Radomin 
23b, tel. 512 295 280

Projektornia-meble na wymiar: m.in. kuchenne, 
biurowe, szafy przesuwne. Wyposażenia firm, 
aptek, przychodni lekarskich, inst. pożytku  
publicznego, tel. 662 116 657

Benstal-Ogród, Narzędzia, Stal, Rypin, Piłsud-
skiego 76A, tel. 54 230 90 66, 519 618 010

El-Dan firma ogólnobudowlana, stany surowe, 
elewacje, dachy, docieplenia, wykończenie 
wnętrz, tel. 792 080 506

FHU Rolkop materiały budowlano-prze-
mysłowe, Lipno, ul. Jastrzębska 17A,  
tel. 605 085 007

FU Krystian Pawłowski-adaptacja podda-
szy, tynki elewacyjne i  dekoracyjne, malo-
wanie, gładzie, płytki, Dobrzyń nad Wisłą,  
tel. 794 663 537

Gru-Met-piaskowanie z  dojazdem. Usługi  
ślusarsko-spawalnicze, tel. 888 471 801

Hurtownia materiałów budowlanych F.H.U. 
Rad-Met Radosław Będlin, Moszczone 40,  
tel. 513 178 323, 727 688 027

M-4 okna, bramy garażowe, drzwi, ro-
lety, parapety, Lipno, ul. 3-go Maja 16,  
tel. 54 288 35 82

Marex technika grzewcza i  sanitarna, Lipno,  
ul. Skępska 36, tel. 604 612 749

Ocieplanie pianką PUR, tynki i posadzki maszy-
nowe, tel. 501 202 840

Max-Bruk-układamy kostkę brukową i  grani-
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Stela-Mar Sklepy rowerowo-sportowe. Rowe-
ry, części, akcesoria, serwis. Artykuły spor-
towe, Wąbrzeźno, ul. Gen. Sikorskiego 8, 
tel. 660 522 872

Stela-Mar Sklepy rowerowo-sportowe. Rowery 
,części,  akcesoria, serwis. Artykuły sportowe, 
Brodnica, ul. Kopernika 7, tel. 530 186 139

Stela-Mar Sklepy rowerowo-sportowe. Rowery, 
części, akcesoria, serwis. Artykuły sportowe, 
Brodnica, ul. Farna 4, tel. 784 085 614

Stela-Mar Sklepy rowerowo-sportowe. Rowery, 
części, akcesoria, serwis. Artykuły sportowe, 
Brodnica, ul. Mostowa 8, tel. 662 126 961

Stacje kontroli pojazdów
Okręgowa stacja kontroli pojazdów Auto-Zaręb-
ski, Golub-Dobrzyń, ul. Szosa Rypińska 32A, 
tel. 56 683 50 57

J. Stuczyński, Kowalewo Pom., ul. Brodnicka 23, 
tel. 603 606 489

Okręgowa stacja kontroli pojazdów, Go-
lub-Dobrzyń, ul. Sokołowska 23 (naprzeciw 
targowiska), tel. 887 508 100, 666 879 762

Okręgowa stacja kontroli pojazdów Gawrońscy, 
Rypin, ul. Mleczarska 21, tel. 54 444 71 15

Stacje paliw
Stacja paliw Lotos-Gabar Wrocki, tel. 56 683 69 66

Stacja Paliw Orlen-Frydrychowo 56, 
tel. 56 684 18 62

Transport
Transport, usługi ładowarką-Gabar Wrocki, 
tel. 601 656 616

Ubezpieczenia
M. Kiełkowska, ubezpieczenia OC, AC, majątkowe, 
Zbójno, tel. 506 032 523

Centrum ubezpieczeń Sylwia Mróz, Golub-Do-
brzyń, ul. Pl. 1000 lecia 11, tel. 512 289 878

Centrum ubezpieczeń Sylwia Mróz, Kowa-
lewo Pom., ul. Batalionów Chłopskich 4, 
tel. 517 710 660

Komunikacyjne, rolne, życiowe, mieszkaniowe, 
Wielgie, ul. Włocławska 10, tel. 604 906 775

Najtańsze OC, sprawdzone AC, uprawy, domy, 
na życie, Cezary Wioletta Kowalscy, Dobrzyń nad 
Wisłą, ul. Franciszkańska 19, tel. 502 172 308

OC/AC, mieszkania, rolne, firmy, na życie, po-
życzki, J. Stawarz, Tłuchowo, ul. Sierpecka 4, 
tel. 664 059 393

Ubezpieczenia OC/AC, rolne, majątkowe, życiowe, 
kredyty, inwestycje. Piotr Kycia, Lipno, ul. Mickie-
wicza 10, tel. 606 340 278

Inne
Dorabianie kluczy, ostrzenie noży, nożyczek, ma-
szynek, Golub-Dobrzyń, ul. Żeromskiego 40a, 
tel. 502 683 025

FHU Olek Sprzedaż dywanów, wykładzin, chodni-
ków, Ostrowite 22, tel. 501 621 145

Blum-Mar usługi leśne, wycinka drzew, pielęgnacja 
lasów, nowe nasadzenia, tel. 605 739 200

Firma MG agro Monika Górecka wynajmie 
samochód dostawczy PEUGEOT PART-
NER. Szczegóły współpracy pod numerem 
tel. 782 087 697

Moda i uroda
Ada-Plus markowa biżuteria srebrna, stoisko 
patronackie (pralnia TESCO), kolekcje na każdą 
okazję.

Gabinet kosmetyczny W. Staniszewska, Golub-
Dobrzyń, ul. Konopnickiej 7C, tel. 665 848 149

Salon kosmetyczny Daria, Golub-Dobrzyń, 
ul. Ceglana 4, tel. 508 741 237

Myjnie
Myjnia bezdotykowa 24h, Golub-Dobrzyń, 
ul. Żeromskiego 40A (naprzeciw TESCO), 
tel. 502 683 025

Myjnia samochodowa. Stacja Orlen 
Frydrychowo 56, tel. 56 684 18 62

Myjnia samoobsługowa bezdotykowa,  
Kowalewo Pomorskie, ul. Brodnicka 21

Pomoc drogowa
Pomoc drogowa-autoholowanie-Gabar Wrocki, 
tel. 663 007 096

JAC Wypożyczalnia lawet i przyczep towarowach 
oraz podłodziowych, Golub-Dobrzyń, Podzamek 
Golubski 51, tel. 606 679 336, 606 478 379

Autoholowanie 24h, wulkanizacja, opony 
nowe i używane, akumulatory, felgi stalo-
we i aluminiowe, Wielgie, ul. Lipnowska 36, 
tel. 728 989 861

Pomoc drogowa 24h Lipno. Autoholowanie Si-
korski. Przewóz maszyn i innych pojazdów-kraj 
i zagranica, tel. 733-573-007

Pomoc drogowa, tel. 600 990 042

Składy opału

Skład opału, ul. Tischnera 2, Wąbrzeźno, 
tel. 530 801 601

F.H. Dar-Pol-skład węgla Napole 80B, tel. 606 
148 049

Dampol skład opału, Małki, tel. 508 173 746

FHU Olek Skład węgla, tel. 501 621 145

F.H.U.  M. Onak skład opału, Kowalewo Pom., 
ul. Dworcowa 2, tel. 530 170 270

Skład opału S.C. Barbara Budzińska, Jerzy Bu-
dziński, Golub-Dobrzyń, ul. Szosa Rypińska 31A 
(naprzeciw Olkopu), tel. 56 683 48 46

Skład węgla, Golub-Dobrzyń, Szosa Rypińska 
(naprzeciw szpitala), tel. 881 005 188

Magazyn opałowy Marchewka, Golub-Dobrzyń, 
ul. Sokołowska 44, tel. 56 683 37 99

Inter-Pal ekogroszek, pellet, brykiet, 
tel. 531 132 203

Agromax-autoryzowany sprzedawca katowickiego 
holdingu węglowego, Brodnica, tel. 56 498 23 39

Węglopol, skład węgla, Kamionka 17, 
tel. 609 092 360

Skład Opału Budowlana 1 Wąbrzeźno, 
tel. 534 219 900

Sport/rekreacja
Daria-siłownia tylko dla kobiet, Golub-Dobrzyń, 
ul. Ceglana 4, tel. 508-741-237

Hurtownia rowerów w Zieleniu-sprzedaż, serwis, 
naprawa, tel. 605 418 025

Salon firmowy Romet-skutery, motocykle, rowe-
ry, Rypin, ul. Piłsudskiego 47, tel. 600 261 092

Stela-Mar Sklepy rowerowo-sportowe. Rowery, 
części, akcesoria, serwis. Artykuły sportowe, 
Wąbrzeźno,  ul. Kopernika 7, tel.608 516 205



– „Szanowne Mieszkanki 
i  Szanowni Mieszkańcy gminy 
Płużnica. W  ostatnich dniach 
podjęta została decyzja o zawie-
szeniu w  Polsce zajęć w  szko-
łach, przedszkolach, żłobkach 
i  na uczelniach. Wcześniej wy-
dany został zakaz organizacji 
imprez masowych. Działania 
te mają na celu ograniczenia 
możliwości rozprzestrzeniania 
się koronawirusa i  innych wi-
rusów. Wszyscy w  jak najwięk-
szym stopniu powinniśmy wziąć 
odpowiedzialność za ochronę 
naszego zdrowia. Apeluję więc 
o  potraktowanie najbliższych 
dwóch tygodni jako szczegól-
nego okresu, w  którym należy 
ograniczyć do możliwego mini-
mum kontakty z innymi osoba-
mi. Powinniśmy unikać pobytu 
w  miejscach, gdzie przebywa 
dużo osób, w miarę możliwości 
przełożyć na późniejszy okres 
spotkania i  wyjazdy, starać się 
jak najwięcej spraw załatwiać 
telefonicznie lub przez internet. 
Jednocześnie ważne jest dbanie 
o codzienną higienę. Częste my-
cie rąk i niepodawanie sobie rąk 
przy powitaniu są istotnym tego 
aspektem. Poniżej przedstawio-
ne są nasze zalecenia i informa-
cje o  podjętych przez władze 
gminy decyzjach. Mam nadzieję, 
że zostaną one przyjęte ze zro-
zumieniem i  wspólnie zrobimy 
wszystko co w naszej mocy, aby 
ograniczyć transmisję korona-
wirusa. Skoncentrowanie się na 
profilaktyce może być skutecz-

ną metodą walki z  tym nowym 
zagrożeniem” – zaapelował do 
mieszkańców Marcin Skoniecz-
ka, wójt gminy Płużnica.

Poniżej lista ważnych dla 
mieszkańców spraw, które 
w  nowej sytuacji trzeba było 
zorganizować na nowo

1. Ośrodki zdrowia
• Zaleca się ogranicze-

nie wizyt w  ośrodkach zdro-
wia. Rejestracja odbywa się 
wyłącznie telefonicznie: 
– Ośrodek Zdrowia w  Płużnicy 
56 6887 299

– Ośrodek Zdrowia w Nowej 
Wsi Królewskiej 56 6887 799

    • Telefonicznie można 
uzyskać też poradę, receptę, 
skonsultować wyniki, otrzymać 
zwolnienie.

    • Apelujemy, szczególnie 
do osób z grupy ryzyka, tj. osób 
starszych, by przychodziły do 
ośrodka zdrowia wyłącznie po 
wcześniejszej telefonicznej re-
jestracji, na wskazaną godzinę. 
Bardzo ważne jest ogranicze-
nie zgromadzeń chorych osób 
w ośrodkach zdrowia.

    • Przypominamy, że 
w  przypadku podejrzenia za-
każenia koronawirusem, nie 
wolno przychodzić do ośrodka 
zdrowia. Należy skontaktować 
się z  Sanepidem w  Wąbrzeźnie 
pod numerem telefonu: 56 688 
17 55 lub 693 505 937 albo udać 
się bezpośrednio do jednego ze 
szpitali zakaźnych:

– Wojewódzki Szpital Ob-
serwacyjno-Zakaźny w Bydgosz-

czy
– Wojewódzki Szpital Ob-

serwacyjno-Zakaźny w Toruniu
– Nowy Szpital w Świeciu.
1. Szkoły
• Szkoły na terenie gminy 

Płużnica zostają zamknięte na 
okres od 12 marca 2020 r. do 25 
marca 2020 r. 

    • Od 12 marca 2020 r. do 25 
marca 2020 r. nie będą organizo-
wane dowozy do szkół oraz wy-
dawanie obiadów w szkołach.

   • Apelujemy do uczniów 
i  opiekunów o  to, aby w  okre-
sie zawieszenia zajęć szkolnych 
pozostawać w  domach i  nie 
uczestniczyć w  spotkaniach to-
warzyskich, nie organizować 
wyjazdów i  do niezbędnego 
minimum ograniczyć wizyty 
w miejscach, w których przeby-
wa dużo osób.

    1. Zajęcia pozalekcyjne
    • Z dniem 12 marca 2020 

r. zostają odwołane wszystkie 
zajęcia pozalekcyjne (typu kara-
te, zumba, treningi piłki nożnej, 
kolarskie, zajęcia w  świetlicach 
środowiskowych, itp.), które 
odbywają się na terenie gminy 
Płużnica w obiektach gminnych. 
Obiekty będą nieczynne do 25 
marca br.

    • Ponadto apelujemy do 
mieszkańców o  ograniczenie 
w tych dniach, tego typu aktyw-
ności, tj. w  których gromadzą 
się dzieci, młodzież, a także do-
rośli. Także poza terenem naszej 
gminy.

1. „Małe żłobki”
• Od dnia 12 marca 2020 r. 

do 25 marca 2020 r. zostaje za-
wieszona działalność Gminnych 
Punktów Opieki Dziennej dla 
dzieci do lat 3. W  dniach 12-13 
marca br. placówki w  wyjątko-
wych sytuacjach, na wcześniej-
szy wniosek opiekunów zapew-
nią opiekę dzieciom.

1. „Małe przedszkola”
 • Od dnia 12 marca 2020 r. 

do 25 marca 2020 r. zostaje za-
wieszona działalność Świetlic 
Dziennego Pobytu dla dzieci 
powyżej 3 lat. Placówki w  tych 
dniach nie zapewniają opieki.

1. Kluby seniora
 • Od dnia 12 marca 2020 r. 

do 25 marca 2020 r. zostaje za-
wieszona działalność Klubów 
Seniora na terenie gminy Płuż-
nica.

 • Apelujemy do seniorów, 
zostańcie w  domach. Gdy po-
trzebujecie pomocy w  zaku-

pach, wykupieniu leków proście 
o  pomoc osoby młodsze, bli-
skich, sąsiadów. Osoby samotne 
mogą dzwonić do GOPS, 56 688 
75 09. Osoby samotne, samotne 
małżeństwa, które są uczest-
nikami klubów seniora mogą 
dzwonić do opiekunek swoich 
klubów.

1. Biblioteka gminna
 • Od dnia 12 marca 2020 

r. do 25 marca 2020 r. zostaje 
zawieszona działalność Biblio-
teki w  Nowej Wsi Królewskiej 
i Gminnej Bibliotek w Płużnicy.

1. Świetlice 
i imprezy sołeckie
• Od dnia 12 marca 2020 r. 

do 25 marca 2020 r. bezwzględ-
nie odwołuje się wszystkie im-
prezy i spotkania w sołectwach, 
wycieczki organizowane w  so-
łectwach oraz wynajem świetlic 
wiejskich, także na uroczystości 
prywatne.

1. Praktyki religijne
• Zaleca się ograniczyć 

udział mieszkańców, szczegól-
nie osób z grupy ryzyka, tj. osób 
starszych, we mszach i uroczy-
stościach w  kościołach. Zgod-
nie z  zaleceniami Episkopatu 
osoby starsze i  chore, dzieci 
i  młodzież oraz ich opiekuno-
wie, a także wszyscy czujący się 
zagrożeni koronawirusem nie 
muszą przychodzić na niedziel-
ną mszę św., a mogą skorzystać 
z transmisji w radiu i telewizji.

    • Szczegóły na stronie 
diecezja-torun.pl

1. Urząd gminy i GOPS
• Prosimy mieszkańców 

gminy Płużnica i  innych klien-
tów, aby w  dniach od 12 do 25 
marca 2020 r. ograniczyli wizy-
ty w Urzędzie Gminy w Płużni-
cy i Gminnym Ośrodku Pomocy 
Społecznej w Płużnicy.

• Większość spraw można 
załatwić telefonicznie lub przez 
Internet. Zalecamy korzystanie 
m.in. z  platformy e-PUAP, czy 
Empatia, czy Obywatel.gov.pl.

• Przed wizytą w  urzędzie 
prosimy o wcześniejszy kontakt 
telefoniczny z  sekretariatem 
lub poszczególnymi referatami. 
Kontakt do urzędu 56 687 52 00. 
Kontakt do GOPS-u: 56 688 75 
09. 

Bezpośrednie numery tele-
fonów do poszczególnych pra-
cowników znaleźć można na 
stronach pluznica.pl w zakładce 
KONTAKT i gopspluznia.naszops.
pl w zakładce PRACOWNICY.

1. Informacja 
dla mieszkańców 
powracających 
z wyjazdów 
zagranicznych!
    • Prosimy mieszkańców i oso-

by przebywające na terenie naszej 
gminy, którzy wrócili w  ostatnich 
dniach lub powracają do Polski 
z  wyjazdów zagranicznych - bez 
względu na miejsce pobytu za gra-
nicą oraz cel wyjazdu - do odbycia 
14 -dniowej kwarantanny domowej, 
licząc od dnia powrotu do Polski.

1.  Żywność 
z Grudziądzkiego 
Banku Żywności
    • Z dniem 13 marca br. za-

wieszone zostaje zbiorowe rozpro-
wadzanie żywności poprzez Spół-
dzielnię Socjalną „Pomocna ekipa”. 
Żywność nie będzie wydawana do 
25 marca br.

1.  Odczyty wody
 • Informujemy, iż do dnia 25 

marca br. zostanie wstrzymany 
odczyt wodomierzy dokonywany 
przez inkasentów, w  przypadku 
braku poprawy sytuacji termin 
ten zostanie przedłużony.

    • Stan wodomierza można 
podać telefonicznie: telefon sta-
cjonarny 56 687 52 08  lub telefon 
komórkowy 535 145 001

Zasiłki opiekuńcze
W  związku z  zamknięciem 

placówek, rodzice dzieci do lat 8 
mogą otrzymać 14-dniowy zasi-
łek opiekuńczy w  wysokości 80% 
wynagrodzenia. Dodatkowy za-
siłek opiekuńczy wypłacany jest 
na analogicznych zasadach, jak 
dotychczas przyznawane zasiłki 
opiekuńcze z  tytułu ubezpiecze-
nia chorobowego. Należy złożyć 
oświadczenie o nieprzewidzianym 
zamknięciu placówki (druk ZUS 
Z-15 A). Formularz obowiązuje 
zarówno gdy zasiłek opiekuńczy 
wypłaca płatnik, jak i  gdy wypła-
ca go ZUS – druki dostępne są do 
pobrania na stronie ZUS-u: www.
zus.pl/wzory-formularzy/zasilki/
zasilek-opiekunczy. Co ważne, nie 
jest konieczne uzyskanie zwolnie-
nia lekarskiego u lekarza.

W  związku z  tym, że sytu-
acja zagrożeniem koronawiru-
sem jest bardzo dynamiczna 
i  zmienia się z  godziny na godzi-
nę, prosimy śledzić wiarygodne 
źródła informacji. Bieżące infor-
macje dotyczące koronawiru-
sa znaleźć można na stronach: 
www.gov.pl/web/koronawirus; 
www.gis.gov.pl; www.pluznica.pl.

(oprac. krzan), fot. ilustr.
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GMINA PŁUŻNICA  Prezentujemy komunikat wójta gminy Płużnica Marcina Skonieczki dotyczący sytu-
acji zagrożenia epidemią koronawirusa

Ważne informacje 
dla mieszkańców
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WĄBRZEŹNO  Spotkanie partnerów projektu „Communication is an Art” (Komunikacja to sztu-
ka) odbyło się w Balikesir w Turcji w ostatnim tygodniu lutego. W spotkaniu uczestniczyli przed-
stawiciele Łotwy, Estonii, Rumunii i Turcji-Kilis. Polskę reprezentowała siedmioosobowa grupa z 
Wąbrzeźna. Wszyscy, już prawie trzy tygodnie temu, szczęśliwie wrócili do swoich macierzystych 
szkół

Kolejne międzynarodowe 
doświadczenie

dzami oświatowymi tureckiego 
partnera projektu. Nasi ucznio-
wie wzięli też udział w  lekcjach 
w miejscowej szkole, zaś nauczy-
ciele w  tym czasie realizowali 
sesje robocze. Odbyła się także 
prezentacja zadań i przygotowa-
nych przez uczestników projektu 
materiałów.

– Zwiedzaliśmy również Bali-
kesir. Historia tego pięknego mia-
sta sięga czasów starożytnych 
– dodaje Aleksandra Ługiewicz. 
– Wysłuchaliśmy też koncertu 
szkolnego zespołu muzycznego 
i  podziwialiśmy pokaz tureckich 
tańców ludowych. Uczyliśmy się 
nawet jednego z nich – dopowia-
da. Kolejne wyjazdy zaprowadzi-
ły uczestników do starożytnego 
Pergamonu i na wyspę Ayvalik.

Ważnym punktem programu 

były ponadto warsztaty na te-
mat „How to be a Good Friend” 
(Jak być dobrym przyjacielem) 
i „Friendship Recipe” (Przepis na 
przyjaźń). Młodzież uczestniczy-
ła również w  warsztatach ma-
larskich techniką ‘Ebru’. Jak wy-
jaśnia Aleksandra Ługiewicz, to 
technika malowania na wodzie, 
znana jeszcze z czasów  osmań-
skich. – malowania na wodzie

Podsumowaniem kilku-
dniowych zajęć była ceremonia 
wręczenia certyfikatów, po-
twierdzających uczestnictwo 
w mobilności.

Podobnie jak podczas po-
przednich wyjazdów, ich uczest-
nicy zostali zakwaterowani 
w  rodzinnych domach. Jak pod-
kreślają uczniowie ZSZ, pozwoli-
ło im to lepiej poznać kraj gospo-

darzy. Obserwacja codziennego 
życia, kultury, zwyczajów to bar-
dzo cenne doświadczenie. Dzięki 
niemu poznali np. nowe  potra-
wy czy zwyczaj ciągłego picia 
herbaty – z małych szklaneczek 
w kształcie tulipana

Koordynatorka projektu 
wskazuje poza tym na wiele ko-
rzyści, jakie dał naszej grupie wy-
jazd do Turcji. – To doskonalenie 
języka angielskiego, poznawanie 
kultury tureckiej, obserwacja 
pracy szkoły, technik nauczania, 
stosowanych przez tamtejszych 
nauczycieli, poznanie wyposa-
żenia szkoły, zawarcie nowych 
przyjaźni – wylicza Aleksandra 
Ługiewicz. – Liczy się przede 
wszystkim aktywny udział na-
szej młodzieży, zaangażowanie 
w projekt, chęć pracy i współpra-

cy z  nowymi kolegami, a  także 
dzielenie się własnymi pomysła-
mi – podsumowuje.

Jak informuje Aleksandra Łu-
giewicz, następny erasmusowski 
wyjazd, tym razem do Rumunii, 
który pierwotnie był zaplanowa-
ny na drugą połowę marca, z po-
wodu obecnej sytuacji zagrożenia 
koronawirusem został przesu-
nięty na 31 maja. Niewykluczo-
ne jednak, że może nastąpić 
dalsze przesunięcie terminu już 
na nowy rok szkolny. Taka sama 
zmiana może ponadto dotyczyć 
kolejnego wyjazdu młodzieży na 
Łotwę. Zaplanowany na 3 maja 
wyjazd, aby nie narażać nikogo 
na niebezpieczeństwo, może zo-
stać przesunięty o kilka tygodni.

(krzan)
fot. (nadesłane)

W  każdej grupie, uczestni-
czącej w  projekcie, znalazło się 
po pięcioro uczniów oraz dwoje 
nauczycieli, reprezentujących 
szkoły z kilku krajów. Szkołę go-
spodarzy reprezentowało trzy-
dzieścioro pięcioro uczestników. 
– Mieliśmy bogaty program spo-
tkań – mówi Aleksandra Ługie-
wicz. – Pierwszy dzień spędzili-
śmy w  Stambule. Zwiedzaliśmy 
miasto. Duże wrażenie wywarła 
na wszystkich niesamowita ar-
chitektura. Widok Wieży Gala-
ta, Bosfor, most łączący Europę 
i Azję, Błęitny Meczet, Hagia So-
fia, Hipodrom na długo pozosta-
ną w  naszej pamięci – opisuje 
nauczycielka.

W  programie pobytu znala-
zło się także spotkanie z władza-
mi szkoły i miasta, a  także wła-
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Zarząd MKS Unia Wąbrzeź-
no informuje, że od 12 marca do 
25 marca bieżącego roku zostały 
zawieszone treningi wszystkich 
grup młodzieżowych klubu – od 
skrzatów do juniorów młodszych. 
Dodatkowo drużyny młodzieżowe 
Unii Wąbrzeźno do 25 marca nie 
będą brały udziału w turniejach 
oraz meczach sparingowych.

(red)

Regulamin II Turnieju Pokoleń 
o  Puchar Burmistrza Wąbrzeźna 
przewiduje, że projekt realizowany 
jest w ramach zadania publiczne-
go. Turniej przeprowadzony zosta-
nie na zapis maksymalny jako jed-
nosesyjny w ilości 24 – 30 rozdań 
w zależności od ilości zgłoszonych 
par. Nie przewiduje się opłat star-
towych oraz nagród finansowych. 
W  turnieju mogą startować pary, 
w których jedna z osób to uczeń 
szkoły podstawowej lub ponad-
podstawowej, a druga to doświad-
czony gracz.

– Zapraszamy do udziału dzie-
ci z  rodzicem, babcią, dziadkiem, 
wujkiem, itp. Młodym graczom 
„bez pary” dobierzemy losowo 
partnera z  grupy „doświadczo-

nych” graczy. Dla sprawnej organi-
zacji turnieju i doboru partnerów 
zgłoszenia przyjmowane będą do 
15 kwietnia 2020 r. Zgłoszenia kie-
rować należy na adres mareknie-
mir@wp.pl lub telefonicznie pod 
numer 608 362 848 (również SMS) 
– podają organizatorzy zawodów.

Patronat medialny nad im-
prezą objął tygodnik CWA. Orga-
nizatorzy zapraszają do udziału 
wszystkie ośrodki naszego woje-
wództwa, w  których prowadzo-
ne są zajęcia brydżowe. Celem 
przypomnienia I  Turnieju Poko-
leń z 2017 r. załączamy fotografię 
najmłodszej uczestniczki imprezy 
sprzed 3 lat.

Oprac. B. Walas
fot. nadesłane

Piłka nożna

Brydż sportowy

Pod patronatem CWA

Młodzi mają wolne
W związku z decyzją władz państwowych o zamknięciu wszystkich placówek 
oświatowych zarząd klubu Unia Wąbrzeźno wydał komunikat.

II Turniej Pokoleń w Wąbrzeskim Domu Kultury zapla-
nowany jest na 19 kwietnia 2020 r. od godz. 10.00.

PIŁKA NOŻNA  Zagrożenie epidemią uderza w wiele dziedzin 
naszego życia, także w rozgrywki sportowe. W ostatni week-
end pierwsze mecze rundy wiosennej miały rozegrać zespoły 
trzeciej ligi, ligi okręgowej, w najbliższy ruszyć miała A-klasa. 
Wszystkie rozgrywki od trzeciej ligi w dół zawieszono do 29 
marca włącznie. Co dalej, tego nie wiadomo

Koronawirus 
uniemożliwił granie

Przerwa zimowa tradycyjnie 
w najniższych ligach trwa długo, 
a  więc i  apetyty kibiców i  piłka-
rzy na wiosenne granie zawsze są 
duże. Niestety od ubiegłego tygo-
dnia życie w naszym kraju, i nie 
tylko, zmieniło się diametralnie. 
Epidemia koronawirusa totalnie 
storpedowała świat sportu. Od-
wołane zostały największe i naj-
ważniejsze imprezy, zawieszono 
rozgrywki najważniejszych lig 
świata jak choćby Ligi Mistrzów, 
koszykarskiej NBA czy czołowych 
lig europejskich. Żadnych rozgry-
wek nie ma też w Polsce, od Eks-
traklasy po A-klasę.

– W  związku z  sytuacją epi-
demiologiczną w  kraju K-PZPN 
zaleca bezwzględne stosowanie 
się wszystkich klubów do decyzji 
Prezesa Rady Ministrów dotyczą-
cej odwołania imprez masowych. 
Jednocześnie informujemy, że 
zgodnie z uchwałą zarządu PZPN 
z  dnia 12 marca br. zawiesza się 
rozgrywanie wszystkich zawodów 
piłkarskich prowadzonych przez 

K-PZPN, również tych których 
organizacja nie podlega rygorom 
ustawy z  dnia 20 marca 2009 r. 
o Bezpieczeństwie Imprez Maso-
wych. Zawieszenie obowiązuje do 
dnia 29 marca 2020 r. włącznie. 
O  dalszych decyzjach będziemy 
informować na bieżąco na naszej 
stronie internetowej – brzmi ofi-
cjalny komunikat Kujawsko-Po-
morskiego Związku Piłki Nożnej 
w sprawie zawieszenia rozgrywek 
na naszym terenie.

Oznacza to, że co najmniej 
do końca marca nie będą rozgry-
wane żadne mecze. Dotyczy do 
wszystkich klas rozgrywkowych 
oraz grup wiekowych. Warto do-
dać, że kluby z  naszego regionu 
zawiesiły również treningi swoich 
grup, co oczywiście także wiąże 
się z aktualną sytuacją. A co jeśli 
rundy wiosennej w ogóle nie uda 
się rozegrać?

– W sytuacji, gdy decyzja wła-
ściwych władz administracyjnych 
skutkować będzie brakiem moż-
liwości rozgrywania oficjalnych 

meczów piłkarskich na teryto-
rium Polski lub części jej teryto-
rium, rozgrywki mogą zostać za-
kończone pomimo nierozegrania 
wszystkich zaplanowanych me-
czów, na podstawie decyzji Za-
rządu PZPN, Komisji ds. Nagłych 
PZPN lub Zarządów Wojewódz-
kich Związków Piłki Nożnej. Jako 
kolejność drużyn w końcowej ta-
beli rozgrywek sezonu 2019/2020 
przyjmuje się kolejność drużyn 
w  tabeli po ostatniej rozegranej 
kolejce rozgrywek – brzmi komu-
nikat KPZPN.

Za ostatnią rozegraną kolejkę 
rozgrywek przyjmuję się tę, w ra-
mach której zostały rozegrane 
wszystkie zaplanowane mecze 
lub w  sytuacji nierozegrania po-
jedynczych meczów zostały one 
zweryfikowane, zgodnie z posta-
nowieniami regulaminów rozgry-
wek lub uchwały z dnia 3 i 7 lipca 
2008 roku zarządu PZPN w spra-
wie organizacji rozgrywek w piłkę 
nożną.

(ak), fot. ilustracyjne

Uczniowski Klub Sportowy 
Vambresia przy współpracy ze 
Związkiem Piłki Ręcznej w  Pol-
sce oraz Szkołą Podstawową nr 3 
w Wąbrzeźnie prowadzi dla dziew-
cząt klas drugich i  trzecich szkół 
podstawowych zajęcia sportowo-
rekreacyjne, ukierunkowane na 
gry zespołowe. Odbywają się one 
we czwartki, w  godzinach 15.30-
16.30, w  sali gimnastycznej Szkoły 
Podstawowej nr 3 w  Wąbrzeźnie 

oraz w  piątki w  godzinach 16.30-
17.30 w  sali gimnastycznej Szkoły 
Podstawowej nr 2 w  Wąbrzeźnie 
(dawne Gimnazjum). Zajęcia są 
bezpłatne. Prowadzi je trener piłki 
ręcznej Bogdan Taczyński. Szczegó-
łowe informacje pod numerem tel.: 
600 345 626. Zajęcia są bezpłatne 
i prowadzone w ramach programu 
„Gramy w ręczną” ze środków Mini-
sterstwa Sportu i Turystki.

(red), fot. ilustracyjne

Piłka ręczna

Vambresia zaprasza
Dziewczęta, które chciałyby grać w piłkę ręczną, mogą 
zapisać się na zajęcia sportowo-rekreacyjne.
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